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és várta

kora reggel ünnepi csapatok 
utcákat sietve az urnapi kör­

letek vezetőségét, az iparosságot teljes 
számmal, valamint a vidéki ipartestülctek 
küldöttségeit élükön Papp József központi 
igazgatóval és Ring Gyula hatvani kör­
zeti elnökkel valamint Füredi Lajos fő­
titkárral.

A közönség elhelyezkedése után a 
bányaiparos dalárda elénekelte a Hym- 
nuszt. Ezután következett a különböző 
egyházak lelkészeinek beszéde.

Elsőnek Traum Péter esperes a 
következő beszédet tartotta:

Isten nevébenl E szóval, az Isten 
szavával csendül föl ajkainkról az ige, 
mikor e szép székház fölavatási ünne­
pén itt állunk. Eszményiséget keres az 
ember. Eszményiséget sürget a bölcs s 
az eszmények bukásán sir az élet. In­
nen van, hogy olyan gyakran lendülünk 
föl oda, ahol a legtökéletesebb eszmé- 
nyiség az Isten lakozik, mert belőle fa­
kadnak azok az eszmék, melyek az em­
beri lét alapjai, melyekből az emberiség 
a jobbrafordulás és törekvés napjaiban 
táplálkozik.

Az írásban olvasom a teremtés kez­
detén az Isten* lelke lebegett a világ fe­
lett. Lélekből, eszméből lett a világ, a 
Nap, a Hold, a fü, a fa, a virág, szóval 
a millió és millió alak, mely a minden- 
séget az ö rendeltetésében kitölti. S ha 
ez a beláthatatlan lendülés rendeltetését 
be akarja tölteni és célját elakarja érni, 
ezt annak a Léleknek erejével teszi, mely 
a létbe csókolta bele.

Kétségtelen, hogy minden alkotás, 
bizonyos eszmekörből fakad és ebben 
mozog. Ennek az uj szép székháznak 
köveit bizonyos eszmék ereje emelte. 
Eszmékből nyert létet s a mai nappal 
indul neki az életnek. Akarom hinni, 
hogy az alkotók leikéből különösen há­
rom eszme szövődik bele az épület kö­
veibe, falaiba s ebeket sugározza ki az 
életbe. Akarom hinni, hogy e kövekben 
benne él a társadalmi együvétartozás ön­
tudatának, a hazafiságnak és a hitnek 
szent eszmeköve. A mai élet ütőerén 
tartva a kezet, lehetetlen, hogy ne eze­

részvétele, lélekegyüttérzése

Már 
járták az 
menetre, amelyre az iparlestület is zászló 
alatt vonult fel.

A gyönyörű napsütésben ragyogott 
az uj székház aranyos felirala 
az ünnepségek megkezdését, a szék- 
házavalást.

Háromnegyed tizenegykor futott be 
az államtitkár képviselő autója, akinek 
kíséretében Soldos Béla főispán és Mayl- 
henyi Gyula újságíró érkeztek meg Ba­
lassagyarmatról. A főszolgabiróságnál a 
város és járás vezetője, hivatalfőnökei 
fogadták a friss rugalmassággal kiszálló 
államtitkárt, aki rövid megbeszélés után 
kíséretével átvonult az iparteslület uj 
székházába.

Az ajtóban iíj. Timaróczky Sándor 
ipartestületi elnök és az ipartestület ve­
zetősége fogadta a magas, vendégeket, 
akik az ipartestületi tagok éljenző sorfala 
között vonultak be az uj nagyterembe. 
Az uj nagytermet ekkora megtöltötte tel­
jesen az ünneplő közönség, amelyek so­
raiban ott láttuk Salgótarján minden 
számottevő egyéniségét élükön dr. Förs- 
ter Kálmán polgármesterrel s az egyesü-

Néhány héttel ezelőtt szak­
értekezletet tartottam, amelyen az 
önkormányzati testületek háztar­
tásának rendezéséről szóló tör­
vénytervezet került megvitatás alá. 
A két napig tartó szakértekezlet 
a tárgyilagos és figyelmes szemlé­
lőre , nézve rendkívül tanulságos 
volt. Megállapíthat uk, hogy a ter­
vezetet örömmel üdvözölték azok, 
akik egyéni, vagy érdekeltségi 
szempontokon túl emelkedve, fel­
ismerték benne a nemzet egészé­
nek és a köznek jól felfogott ér­
dekét szolgálni kívánó alapgon­
dolatot.

A szakértekezleten felszólalók 
jórésze, úgyszólván, csak részlet­
kérdésekkel foglalkozott. Nem aka­
rom csorbítani a részletkérdések 
fontosságát, mert ezek, a javaslat­
ban érvényesített eszméknek az 
életbe való átültetésénél, igen fon­
tos szerepet játszhatnak. E rész­
letkérdésekre vonatkozó, tárgyilag 
helyt álló észrevételeket mérlegelni 
is fogom a javaslat végleges szö­
vegének kidolgozásánál.

A részletkérdések labirintusá­
ban barangolva, a legtöbben nem 
méltányolták azt a szociális szel­
lemet, amely a szociális és gazda­
sági életben óriási fontossággal 
bíró koztehermegosztási problémát 
viszi közelebb az igazságos meg­
oldáshoz.

A javaslat alapgondolata 
ugyanis az, hogy azt az állami 
segítséget, amelyet a községek 
eddig kaptak, igazságosan ossza 
fel a községek között. Ne az le­
gyen a döntő, hogy az állami 
jövedelmek melyik községben foly­
nak be, hanem minden községi

Igazságos tehermegosztás 
a községekben.

Irta: Dr. Scitovszky Béla m. kir. belügyminiszter, 
annyit kapjon az állami segítség­
ből, amennyi közigazgatási elemi 
szükségleteinek fedezésére kell. 
Vége lesz tehát annak az igazság­
talanságnak, hogy az amúgy is 
kedvezőbb anyagi helyzetben lévő 
nagyobb községek, a szerencsés 
véletlen következtében, jogosulat­
lan előnyöket élvezzenek, viszont 
a többi szegény község lakosságá­
nak túlterhelésével se tudja leg­
primitívebb szükségleteit fedezni. 
Számokban beszélve, előrelátható­
lag 2681 kis- és nagyközség 
helyzete javulna meg.

Ha minden egyébtől eltekin­
tünk is, tény az, hogy a javaslat 
rendelkezései folytán, községeink­
nek 80 %-a kedvezőbb háztartási 
helyzetbe jutna és hogy az ön­
kormányzati testületek jövedelmé­
nek arányosabb, tehát igazságosabb 
megosztása biztosítva lenne.

E rövid cikk keretében nem 
óhajtok foglalkozni a javaslat egyes 
szakaszaihoz fűzött szakszerű és 
néha, talán helyt álló megjegyzé­
sekkel, csak általánosságban igyek­
szem néhány aggályt eloszlatni. 
A leghangzatosabb és mindenkor 
legnépszerűbb jelszavak egyikének, 
az önkormányzat védelmének, jel­
szava alatt emeltek néhányan ki­
fogást a törvényjavaslat ellen. Az 
önkormányzatot féltik a központi 
államhatalom megerősödésétől. A 
jelszóval élők csak az érem egyik 
oldalát nézik. Nem látják az érem 
másik oldalát, azt, hogy a mai 
közigazgatási önkormányzati tes­
tületek az államhatalom részéről 
nem voltak elkényeztetve. A köz­
ségek és városok izgatása, mond-

(Folytatás a 2-ik oldalon.)

Salgótarján
Sztranyavszky Sándor dr.
államtitkár képviselőjelöltsége mellett.

Az ipartestületi székház avatása
Senki sem hitte még néhány nap­

pal ezelőtt, de még negyedikén reggel 
sem, hogy a salgótarjáni iparlestület szék­
házának avatása folytatólag képviselője­
lölő üléssé fog szélesedni. Senkisem gon­
dolta, hogy a lelkesedés határtalan hul­
lámverésében megelőzi Salgótarján az 
eseményeket és felajánlja egy rögtönzött 
küldöttség gyűlés keretében a jelöltséget 
annak, aki megsem vált tőle s aki min­
den ideg és szerelőt szálával ide van 
kötve ehhez a kerülethez.

Fizikai idő. hiányában nem tudjuk 
méltatni ennek a lénynek helyi és or­
szágos jelentőségét, ma csak a ragyogó 
tények és események egymásra követ­
kezését krónikázzuk le, ahogy manapján 
ezek megestek az osztatlan Salgótarján 
ünnepi 
mellett.

„A MUNKA1 TÁRCÁJA

Glosszák és életképek a 
fekete gyémántok földjéről. 
Irta: Vadkerthy Béla Etes-Alberlaknai 

tanító.
A fekete gyémántok hazája a szén 

országa, a szén világa.
Különös birodalom ez. Nem olyan 

mint ahogy azt fűtött kályha melleit me­
leg szobákban, napfényes vidéken, ker­
tek között, fényes palotákban, hatalmas 
városokban, kisded falvakban, a rónák 
és mezők, síkságok lakói elképzelik, 
amikor a kővé vált napsugarat, a szurok­
fekete gyémántot, a kőszenet, a kultúrá­
nak az emberi művelődésnek és haladás-* 
nak e csodálatos mozgató erejét és élesz­
tőjét, játszi könnyedséggel vetik a tűz­
helyre, és a kandallóba.

Nemi
A bányák közelében, ahol a zord 

telek eriyhitő eszközeit hozzák napvilágra 
a fekete gyémántok poiától fekete lesz 
minden, fekete a hegy felett éppen ugy, 
mint ahogy fekete a hegy alatt is.

Fekete házak között, fekete arcú 
utak kígyóznak s fekete fényben vibrál­
nak a szemek a föld mélyében megsár­
gult emberek homloka alatt.

Azért nevezhetjük bátran és joggal, 
minden költői nagyítás nélkül fekete 
földnek, fekete országnak a fekete gyé­
mántok földjének a szénnek e fontos tü­
zelő eszközünknek a lelő és termelő he­
lyeié.

Kicsiny falucskák lapulnak a hegyek 
oldalához: Ezek a telepek.

A kolóniák, amelyeknek szénporos 
házaiban élnek a fekete emberek, a fe­
kete gyermekek, fekete asszonyok akik­
nek a lelke és a szive örökös tűzben 
lángol a vadvirágos, levendulás, akácilla­
tos kis falucskák után, ahonnan a min­
dennapi élet kenyérkereső gondjai hoz­
ták és hajtottak el őket a fekete gyé­
mántok ásói közé ...

S sokszor megmarad álomnak, ka­
rácsonyi mesének sírig tartó ábrándkép­
nek a kis falu harangszavával, bájos temp­
lomával elevenséget lehelő szépségeivel 
a bányatelepek szénért harcoló vitézei 
köpött, akik a fegyverszünet idejéig, azaz 
nyugdíjba vonulásukig, ha meg nem va­
lósították ifjú éveik terveit s nem men­
tek vissza a faluba s nem költöztek ed­
dig az álmok és vágyak szent fészkeibe, 
ahonnan elindultak ott is pihennek meg, 
a fekete gyémántok iöldjében csöndes 
sirhantokban amelyek alatt, emberek él­
nek a mélyben, túrják, vájják a löldet, 
hogy embertársaiknak, meleget, fényt, 
boldogságót, megelégedettséget varázsol­
janak az életébe. ,

Ha messziről nézzük a fekete gyé-, 
mántok birodalmának egyes állomásait a 
telepeket amelyek a szenet ontó aknák 
és tárnák mellett vannak, ugy szemlélő­
désünkben; a csillék dübörögve gördülő 
zöreje koncentrálja figyelmünket a sze­
net röpítő gözmozdonyok és villanyosok 
felé. ..

Viszik a jó szenet a rakodókra, 
ahonnan az ország minden részébe jut 
belőlük néhány ezer métermázta.

Szemeink azonban a bányák köze­
lében keletkezett halmokat, dombokat 
sokszor hegyekké magasodottan tornyo­
sult növényiden, sivár salakszerü, palás 
agyagos sötét alakulatokat lát a telepek 
közelében. Ezek a bányából kikerüli rossz 
szénből keletkeztek, persze igen gyakran 
jó szén is keveredik közéjük s azért a 
kevés jó szénért, amely legurult a hegy­
oldalán, ez a fekete szürke hegy is meg­
kapta a maga mindennapi napszámosait

A közeli falvak népe, az utcák is­
meretlenéi, szegény asszonyok, rokkant 
öregek, serdülő suhancok és hébe-hóba 
gyerekek, kiknek másütt nem jutott ki a 
mindennapi kenyér, akiknek elpirulna az 
az arcuk, ha alamizsnáért kellene kinyuj- 
taniok a kezüket, reggeltől estig kapar- 
gálják a fekete hegy oldalán a fekete 
gyémántot. Válogatják rongyos, foltos zsák­
jaikba a jó szenei, hogy tegyen legalább 
fekete kenyérre.

Éidekes alakjai ezek a bányák vi­
dékének.

Reggelenként a hegy tövében zsák­
jaikkal ismerősen bolongatnak egymás­
nak, az asszonynép tereferél néhány per­
cig, de aztán sietve szélednek szét, hogy 
a salak közül kikaparják a kenyeret

Napjában háromszor-négyszer meg­
kell tölteniük zsákjaikat Élniök kell.

Az a mindennapi kenyér amely az 
Isten áldotta kalász róna ajándéka, az ő 
asztalukra is eljut, de amig eljut, amig 
kikaparják, füstös, kormos, poros lesz a 
kenyér, arc, s talán még a lelkűk Is.

S mialatt a hegy felett szorgos 
munka folyik azalatt odalenn a hegy alatt

is a mélységekben szakadatlan küzde­
lem van.

A bánya tárnái, zeg-zugos folyosóit, 
a széntermclö munkahelyek hálózzák be 
a föld rejtelmes sötétjét.

Ebbe az örökös éjszakába eresz­
kednek le mindennap a munkások.

Ide hajtja őket a falat kenyér, amit 
mindennap meg kell szerezni a munkás­
ház asztalára.

Más embernek az Isten szabad ege 
alatt kell szaladni, fáradni, izzadni, fejét 
törni az életért, ők mindennap el kell 
tűnjenek a föld méhébe, keményen küz­
deni a szénnel, a sötétséggel, gőzzel, víz­
zel, hideggel, meleggel, robbanó és ölő 
halálos gázokkal s este ismét napfényre 
jönni s akkor megvan a kenyéri

S amig hazafelé ballagnak, minden­
kinek az arcán valami gond van. Felhoz­
ták onnan alulról a kenyeret, de mintha 
valamit otthagytak volna.

Nem tudják nevén nevezni, hogy 
mit. tatán valamit az egészségből, erőből 
egy darabot az életkedvből, egy árnya­
latot az arcsxinből, egy kacagást, egy 
mosolyt az életből...

Ez a kenyérért való örökös küz­
delem őszinte kritikája... S mig Ők a 
a föld mélyében termelnek, a telepeken 
az egyszerű bányászházak köpüiben, mi­
alatt a munka katonáit belepi a szén- 
Eors, a töprengés kínzó madarai röp- 

ödnek az életért való örökös aggodalom 
sötét szikráinak ijesztő aggodalmainak 
szomorú galambjai

De szénpor, fáradság, harcok a föld

Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat.Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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(Vezércikk folytatása.) 
hatjuk, nyolctized részben állami 
feladatokat lát el és most, amikor 
e feladat ellátásáért a kellő ellen­
értéket az állam meg akarja adni, 
kórusban hangzik fel a régi mon­
dás: „Timeo Danaos et dona 
férentes.“ A tévedés az, hogy az 
államhatalom itt nem ajándékot 
ad, hanem az u. n. normál költ­
ségvetésben megállapított pénz­
összeget adja azoknak a feladatok­
nak az ellátásáért, amelyeket kü­
lönben az állami igazgatásnak kel­
lene végeznie.

Jellemző, hogy a szakértekez­
leten vérbeli önkormányzati fór­
fiák, akiknél a vármegyei szolgá­
lat gyakorlata éles jogászi képes­
séggel is párosul, a javaslatban 
nem láttak semmi olyant, ami az 
autonómia sérelmének lenne ne­
vezhető. De különben is, az általá­
nos fejlődés irányával szembe­
helyezkedni alig lehet. A köz­
szabadságok klasszikus hazájában, 
Angliában hasonló a helyzet. Az 
önkormányzati testületek, saját 
anyagi erejükből, ott se voltak ké­
pesek a mai kor megszaporodott 
igazgatási teendőit ellátni s ezért 
az állam ott is anyagi segítséget 
adott nekik. Mi sem természete­
sebb, mint az, hogy anyagi támo­
gatás esetében, az államhatalom­
nak polgáraival szemben való lel­
kiismereti kötelessége, hogy az 
anyagi támogatás felhasználását és 
hovafordítását a legszigorúbban el­
lenőrizze. Ez ellen az önkormány­
zat védelmének jelszava alatt sem 
lehet, jóhiszeműen, kifogást emelni. 
Sőt tovább megyek: az igazi ön­
kormányzat csak a javaslat által 
tJéfémtett üj alapon fog igazán ki­
fejlődhetni. A javaslat szerint éle­
sen el lesz határolva az önkor­
mányzati testületeknek normál költ­
ségvetése az autonóm költségve­
téstől. Ma a község jövedelmét ál­
lami feladatok teljesítésére hasz­
nálják fel s alig marad fedezet a 
községek legelemibb saját szükség­
leteinek kielégítésére. Ezekre a 
községi szükségletekre a jövőben 
több pénz jut és a község lakos­
sága szívesebben fogja oda adni 

alatt, betegségek mind-mind felejtődnek 
a bányász udvarokon sikongó apró 
emberpalánták láttára akiknek embersé­
gesebb jövendőjéért semmi áldozattól 
sem riadnak vissza.

Ezeknek a nevelésére és tanítására 
szívesen költenek.

Ezt a munkát a telepeken az is­
kolák végzik. Ezek azok kohók, ahol a 
bányász sziveket szeretettel telítik meg, 
ahol a parányi emhercsemeték lelkét 
széppé, nemessé gazdaggá, izmositják .,, 

A legszebb és legnagyobb a leg- 
megkapóbb és leggyönyörűbb épülete 
ez a telepnek, nagyszerű berendezéssel, 
glóriát fénnyel, pompás szemléltető esz­
közökkel, képgalériákkal s a legtöbb 
helyen lelkes szívű, melegen érző, Krisz­
tusi szeretettől áthatott gondolkodású, 
a bányászcsemeték iránt odaadó és, ön­
feláldozó tanítókkal és óvónőkkel, akik­
nek/ a tantermei,' lélekmühelyei igazi 
templomok, ahonnan a gyermekek nem­
csak tudást, hanem finomságot, udvarias­
ságot is visznek ki. fez életbe ...

A Salgótarjáni kősz^énbánya Rész­
vénytársulat Nógrádi bányaműveinek 
szénterületein keletke&tf Vétenék iskolái­
nál a társulat Igazgatósáéi i . fkhilgyf 
Referenssége a legnagyobb körültekintés­
sel' válogatja össze a tanügyi Status 
személyzetét s pazar bőkezűséggel ka­
rolja fel a tanügy mellett a pueri kul­
túrát ,..

Támogatja az árvákat, az elhagyot­
takat, az Özvegyeket, a rokkantakat, a 
munkaképteleneket s egészségügyi in­
tézményeiben szótlanul, csöndesen, taps- 
joélkül igazi vöröskeresztes munkát végez.

| filléreit olyan célokra, amelyek az 
ő helyi érdekeit szolgálják.

Harmadik érdekes tünet a ja­
vaslat megvitatásánál az volt, hogy 
igen sok felszólaló nem azt kifo­
gásolta, ami a javaslatban benne 
van, hanem azt, ami nincsen benne. 
Hiányzik szerintük, a javaslatból 
az óriási anyagi megterhelést je­
lentő közmunkaváltság kérdésének 
a megoldása, a borfogyasztási adó 
rendezése és az iskolai terhek 
problémája. A felszólalók elismer­
ték, hogy egy belügyi közigazga­
tási természetű javaslatban e kér­
dések alig rendezhetők. A javas­
lat értékéből ez mindenesetre ke­
veset vonhat le. A belügyi igaz­
gatás a maga részéről elment ad­
dig, ameddig elmehetett. A szak­
értekezlet egyik felszólalója, aki 
annakidején magas közjogi állást 
töltött be, helyesen hangoztatta,

két az eszméket sürgessük. Ez a hely 
nem lehet a társadalmi széthúzásnak sö­
tét kamrája, mert akkor ebből nem nye­
rünk igazi életképeket Salgótarján arcu­
latáról. Ez a hely nem lehet a hazátlan- 
ság szomorú tanyája, mert akkor a ta­
tárjárás szomorú patkónyomai verődnek 
ki újra szegény hazánk testén. A mai 
világ szociális forgatagában eleven erővel 
tör fölszinre az igazság, hogy sem a mun­
kásnak, sem az iparosnak, de általában 
az egész kulturtársadalomnak azt legjob­
ban a hazátlanság sötét bűne. A törté­
nelem példa rá, hogy abból a zászlóból, 
melyre a hazátlanság jelszava van fölirva, 
sohasem fakadt sem jólét, sem áldás, 
sem dicsőség, hanem szégyen, gyalázat, 
bu, baj, nyomor és bánat.

És nem lehet ez a hely a hitet­
lenségnek temploma sem. Ennek a 
templomnak nincsennek tornyai sehol a 
világon és nem is emelik magasabb, 
ideális légkörbe az életet. Ide a salgó­
tarjáni tornyok csúcsán diszlő jelvények­
nek kell besugározniok. Ragyogjon itt a 
kereszt, a csillag és legyen elevenné a 
kakas. A . mai nehéz időkben nagy gonJ 
dolkodók utjain járunk, ha emelkedet- 
tebb ívelésekkel kötjük át az életnek 
hegyeit és völgyeit. Égjen itt a kereszt, 
gyuladjon ki a csillag s azután meg­
szólal a kakas is. S ekkor valóban ránk 
derül a hajnal, mint a felkelő napnak 
életre keltő hírnöke. S ha pedig feltűnik 
a nap, aranyos sugarai föl csókolják az 
alvó életet, melyben a mindennapi élet­
nek létföntartó munkája folyik.

Isten nevében. E kövekből tehát 
eszméknek, áldásos szellemnek kell ki

(Erről azonban talán más alkalom­
mal emlékeznék meg, ha óhajtják és 
kívánják.)

Most talán inkább arról mesélek 
és beszélek, hogy a föld alatt, a tompán 
csjllógó széntömb óriások között, hogy 
folyik a munka, hogyan jut a felszínre 
a fekete gyémánt, amit könnyű mozdu­
latokkal dobunk hamvadó parázsra az 
égő zsarátnokra ., ,

Leszállás a mélybe, A kős^énbánya 
bejáratánál vagyunk, Albertakn£n ... 
Ahpl a Salgótarjáni Kőszénbánya gyű­
rűbe illő fekete gyémántjait fejtik ide s 
tova Három ás fél évtized óta. Az akna 
kürtője élesen búg ja,ele a derengő 
szürkületbe. Ez az ébresztő, jnply gyü­
lekezésre hivja a telepek házaiban alvó 
bányászokat s a közeli falvak bányászait 
és vájárjait...

Kora reggel van. Egymásután jön­
nek szakadatlanul fénylő Carbid lámpák­
kal a hallgatag csöndes emberek a bá­
nyászok a fekete világ, fekete katonái 
fekete pionérjai...

A „ferozolóban" az elosztó kamrában 
gyülekeznek össze. Fel-fel csendül a 
bányász köszöntés.

Jó szerencséti Fogadjuk egymásnak 
Jó szerencséti
S a ferozolóban a falon ragyogó Szent 
Borbálának koromfekete képe...
mintha mosolyogna mintha belekacagna 
a lelkűkbe ... Jó szerencséti Jó szeren­
csét nektek, kik a föld gyomrában csak 
az elemek zúgását, szivetek dobogását 
fogjátok hallani...

Képe alatt kigyulladt a kultúra 

hogy törvényes intézkedésre volna 
szükség arra nézve, nqi legyen az 
összes közterheknek az a mérve, 
amelynél többet egy állam polgá­
rától sem lehetne megkívánni.

Ha már ilyen kormányzati in­
tézkedés nem született meg, öröm­
mel kell üdvözölni minden olyan 
kísérletet, amely az adóterhek to­
vábbi növelése helyett a meglévő 
keretek között igyekszik az ön? 
kormányzati testületek háztartása 
terén igazságosabb tehermegosztást 
teremteni. Nyugodt lélekkel mond­
hatjuk, hogy az egyenlő közteher­
viselés elvét a javaslatban lefek­
tetett elgondolás a valósághoz kö­
zelebb viszi £s ezzel egész orszá­
gunk népességének és főképen a 
legrosszabb viszonyok között élő 
falusi lakosságnak sorsát és anyagi 
helyzetét könnyebbé fogja tenni.

sugároznia. A virágnak azt az illatot 
kell lehelnie, mit a lélek rendelt bele. 
Ennek a háznak is szép, nemes, társa­
dalom fentartó eszmék illatát kell bele 
lehelni az életbe. Ha ezt nem teszi, 
össze fog omlani. Ha meg teszi, eléri 
célját és nem épült föl hiába. Ezt adja 
az Isten, ehhez kérem az ő szent 
áldását!

Szabó Dezső, református lelkész 
János evangéliumából vett idézetekkel 
indulva ki tartott hatalmas felépítésű egy­
házi beszédet, utalt az uj hajlék nagy 
horderejére célzott a régóhajtott időre, 
amidőn a salgótarjáni iparosság munka­
eszközei majd puskává és fegyverré vál­
toznak. Ugyanolyan gyönyörű imával 
nyitotta meg megáldó szentbeszédjét dr. 
Csengődy Lajos evang. lelkész is s Illés 
három hajlékából kiinduló hasonlattal 
vezette le az uj ipartestület jelentőségét 
nem feledkezve meg a trianoni délután 
tiz éves évfordulójáról. Schlesinger Dá­
niel izraelita lelkész áldotta meg utoljára 
az uj székházat-szép djeszéd keretében;-•

Ifj. Timaróczky Sándor ipartestü­
leti elnök megnyitotta a díszközgyűlést. 
Üdvözölte a megjelent magas vendégeket 
és az iparosság országos kiküldöttjeit, 
felhívta Zdravics Béla alelnököt, hogy is­
mertesse a díszközgyűlés tárgyát

Zdravics Béla alelnök a követke­
zőkben ismertette ezt.

Tisztelt Díszközgyűlés!
Mélyentisztelt Hölgyeim és Uraim!
Salgótarján város kisiparossága, látva 

az ország kulturális fejlődését és haladá­
sát, jelentőségéhez képest szükségesnek 

villanygyertyája ... Megérkezett az al­
tiszt, aki névsort olvas s megmondja 
kinek- Jtinek csapatja szerint a munka­
helyét.

Ez a rendelési Azután az aknász 
meg a főaknász vezetése mellett imád­
koznak. Áhítattal ismétlik a fölolvasó s 
előimádkozó altiszst után az imádságot. 
Csend van! Mintha templomban lennének. 
Csak sóhajok hallatszanak. Carbid lám­
pák sercegnek Majd lélekben megerő­
södve jó reménnyel mennek a mély 
fjányábq alá.

A gépházban dübörögnek a kerekek. 
A bányász kpíprpp p^gs^ólal s a föld 
mélyéből előtűnik a ffelvqqógép víztől 
csepegő, nyikorgó kosara,.. jpejybe 
egymásután szállnak be s mennek lg, 
messze mélységekbe Niagara vízesések 
között a bánya kincseiért... a fekete 
gyémántokért,.,

Egyik csoport jön ki, a másik 
megy be szünet nélkül... mint valami 
perpétuum mobile örökké váltják egy­
mást, hogy folytassák a küzdelmet a 
szénért...

Lenn a szén birodalmában. Megér­
kezett Krupár Géza bányafőmérnök és 
üzemvezető, akinek a szívességéből, 
mint a telep tanítója megtekinthettem 
azt a csodás világot ott lenn az irdatlan 
mélységekben.

önkéntelenül is szorongó érzés fo­
gott el, amikor elindult a felvonógép 
lefelé...

Ekkor értettem meg igazán, mily 
jellemző éz a köszönés: Jó szerencséti

Bizony 300—400 méternyi mély­

látta, hogy kulturáls téren a haladásban 
maga is résztvegyen, elhatározta, hogy 
meglévő székház-otthonát, a haladásnak 
megfelelően kibővíti. Azonban ez az 
évek előtt hozott határozat ugy látszott, 
hogy csak határozat marad, amennyiben 
a mostoha és nehéz gazdasági viszonyok, 
amelyek a kisiparosságot leginkább sújt­
ják, arra engedtek következtetni, hogy a 
salgótarjáni kisiparosság ezen határozatot 
saját erejéből megvalósítani sohasem fogja 
tudni Én magam is aki az ipartestület 
kebelében szivvel-lélekkel ezen munká­
nak létrehozása érdekében dolgoztam, 
bevallom, hogy reményeim sokszor in­
gadozók voltak és nem hittem, hogy a 
kisiparosságnak ez az óhaja valaha is va­
lóra fog válni. — Azonban a Mindenható 
megadta nekünk azt a Férfiút, aki a sal­
gótarjáni kisiparosságnak ezen óhaját és 
kérését a legnagyobb szeretettel magáévá 
tette és befolyásával kieszközö.te, hogy 
ez az óhaj megvalósuljon. Ezért a szere­
tetteljes pár,fogásáért a salgótarjáni kis­
iparosság nevében hálás köszönetemet 
fejezem ki a mi szeretett képviselőnk 
dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár ur­
nák. A salgótarjáni kisiparosság nevében 
köszönetét mondok a M. Kir. Kereske­
delemügyi Minisztériumnak, aki 10.000 
pengős és a M. Kir. Népjóléti és Mun­
kaügyi Minisztériumnak, aki 8000 pengős 
adományával tette lehetővé, hogy a sal­
gótarjáni iparosoknak ezen székháza meg­
épülhessen. — Tisztelt díszközgyűlés! Há­
lával kell még, hogy megemlékezzem a 
mi szeretett polgármesterünkről, aki ezen 
munkának a létrehozása érdekében fe­
lejthetetlen érdemeket szerzett, mert az 
ö jóakaratának tudható be az is, hogy 
Salgótarján város közönsége, — húsz 
éven keresztül, — évi 3000 pengős se­
géllyel járul hozzá az ipartestületi szék­
ház építéséhez. Meg kell, hogy emlékez­
zem dr. Figus Béla úrról, városunk fő­
jegyzőjéről, ami szeretett iparbiztosunk­
ról, aki minket ezen törekvésünkben, fá­
radságot nem kiméivé, a legnagyobb jó­
akarattal támogatott és ezen támogatásért 
az iparosság köszönetét fejezem ki Szenf- 
pétery János városi főmérnök urnák, aki 
ezen építkezést teljes tudásával és hoz­
záértéssel, mint ellenőrző főmérnök ve­
zette Meg kell, hogy emlékezzem még 
á*székház építését' végtő' válla Ikózökt ól, 
akik átérezve azt, hegy a salgótarjáni 
kisiparosságnak épi'enek otthont, mindig 
a legnagyobb megértéssel igyekeztek tu­
dásuk legjavát nyújtani, hogy ezen szék­
ház az ő dicsőségüket is hirdesse, ezért 
én nekik az ipartestedet nevében hálás 
köszönetem fejezem ki az iparoslársa- 
imnak és támogatóinknak, akik ezen 
székház építéséhez több éven ke­
resztül, a székházépítés javára rendezett 
mulatságok alkalmával, vagy más módon, 
kisebb-nagyobb összeggel hozzájárultak. 
Kötelességemnek tartom még külön meg­
emlékezni a Salgótarjáni Gépgyár és Vas-

ségben a folyton ólálkodó bányarém tor­
kában, nagyon is kell a jó szerencse.

S mig titokban régen felejtett imá­
imra gondoltam, a főmérnök szavai ütik 
meg kábult agyamat

Itt vagyunkl Sötét alagutszerü fo­
lyosó. .. Néhány halkszavu ember kivan 
Jó szerencséti Megnézzük a gépházakat, 
bepillantunk az istállókba, ahol a bánya­
lovak ropogtatják a finom zabot s elin­
dulunk vízben, tócsában, pocsolyában, 
zúgó patakokban a munkahelyekre, a 
numerákra...

A bányában a munkás igen ritkán 
dolgozik egyedül, hanem 2—3 avagy a 
szükséghez képest, nagyobb csopor­
tokban.

L<;nn a mélyben, a bánya több 
részrp oszlik. Ezek; á Járna. £z a bányjí 
főbejáratát képezi. Ebből ágaznak szét a 
mellék tárnák vagy vágatuk, vájatok. A 
vájatok menete a szén menetétől függ.

Hogyan dolgoznak a föld mélyében? 
Tekintsük meg a bányásznak avagy 

műszaki nyelven vájárnak a munkáját.
Előttünk áll egy friss numera.
Az emberek félig ruhátlanul fek­

szenek vagy ülnek az uj vájatban.
Előttük agyagos, palás rétegekbe 

csillog a kultúra legnagyobb kincse, az 
ékszerek és koronáknál is értékesebb 
gyémánt, a szén...

Igen mert lehet az arany foglalat- 
bárt nemes drágakő lehet igazi, valódi 
ásványkirály, fénykö, tündöklő, gyémánt, 
de ezeknél is drágább, becsesebb, az 
emberi társadalom részére jelentőségtel- 
jesebb a szén, amely melegít, véd a tél
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öntöde részvénytársaság Igazgatóságáról, 
aki székházunk részére 5 daiab kályhát 
adományozott. Tisztelt Díszközgyűlés! 
Amikor a salgótarjáni kisiparosok ennek 
az épületnek az alapkövét lerakták, az 
az intenció lebegett szemeik előtt, hogy 
itt annak a nemes célnak az érdekében 
fogunk dolgozni, amely ma mindannyiunk 
legforróbb vágya: Nagymagyarország fel­
támadása!

Általános figyelem és szeretetteljes 
lelkesedés között állott fel utána dr. Sztra- 
nyavszky Sándor államtitkár szólásra s 
következőket mondotta:

— Mélyen tisztelt Elnök Ur, mélyen 
tisztelt Hölgyeim és Uraim!
t Istennek hivatott szolgái, hivatott 

ajakkal mondtak áldást erre a házra, 
áldást azokra akiknek keze nyomán, 
munkássága révén létrejött, felépült, és 
azokra, akik ebben élni, dolgozni és a 
magyar közügy érdekében önzetlenül 
cselekedni óhajtanak. Az ipartestület 
érdemes alelnöke köszönettel fordult 
mindazokhoz, akiknek része volt ennek 
a munkának elvégezésében. Én ezt a 
köszönetét, amennyiben felém is fordul, 
elhárítom magamtól, mert nekem a leg­
kisebb részem volt ebben, mert az én 
érdemem nem volt egyéb, mint Salgótar­
ján iparosságinak, városának és polgár­
ságának vágyai megértése és részemről 
való támogatása. Én most itt, ennek a 
város és kerület egyik szerény polgára 
és képviselője köszönettel azokhoz for­
dulok, akik a köszönetét elsősorban 
érdemlik meg. Köszönettel fordulok az 
egész magyar társadalom nevében a 
salgótarjáni iparlestület vezetőségéhez, 
annak érdemes elnökéhez és alelnöké- 
hez és munkás társadalmához, akik a 
magük kitartásával, munkásságával, ipa­
rostársaik iránt érzett szeretettel, maguk 
kötelességének példamutatásával megvaló­
sították, hogy az iparosságnak egy régi 
óhaja teljesült,

r Amidőn Önök Salgótarján iparos­
ságának uj otthont építettek, akkor 
példát mutattak arra, hogy ebben a 
szerencsétlen, szomorú országban, ahol 
most bánat és könny van, még ebben az 
országban is lehet teremteni, ha valaki­
ben .alkotó .erő, ambíció van Ebben áz 
országban akkor lehet arról szó, hogy 
az, imént elhangzott szép szavaknak 
kotpoly jövendője legyen.

— Csak az erő virulhat és az alkotó­
erő juthat érvényre. Az iparos'társada­
lom és vezetőinek megmozdulásában ezl 
az (alkotóerőt látom megnyilvánulni, a 
bizalmat egy jobb magyar jövő iránt.

— Amikor ezek közé, ezuj falak közé

zordságától, világit, amikor átalakul a 
villamos centrális óriási kohóiban fénnyé 
és árammá, amellyel az éjszakák sötét­
ségét oszlatjuk el, amellyel az orvosok 
gyógyítanak, amelynek erejétől gépek 
működnek s amely nélkül meglenni szinte 
képtelenek lennénk.

Szűk oduszerü piciny kis hely.
Oszlopokkal, bányafákkal alátá­

masztva, hogy a felelte lévő óriási föld 
és kőzet mennyiség le ne szakadják. 
Ezek alatt serénykednek a bányászok.

Meleg sósveriték gyöngyözik ki a 
testükön.

Szerszámjaikra támaszkodva pihen­
nek olykor-olykor, hogy újra, meg újra 
hozzáfogjanak a termeléshez. Lapátok, 
csákányok, fejszék, szekercék, hatalmas 
kőzetfurók hevernek körülöttük.

Fontos eszközök ezek... Segítsé­
gükkel jut a vájato'.ig húzódó vasúton 
gördülő csillékbe a szén, amelyet egy- 
egy csille-sorral lovak vontatnak tovább, 
hogy felszínre hozzák a felvonógépek s 
szállítsák tovább az iparvasutakon a szén­
osztályozó rakodóig, ahol belebuktatják 
az államvasutak óriási csilléibe, hatalmas 
w^ggonjáiba s eljuttassák oda, ahol kell, 
ahol szükséges.,. *

A munka szakadatlanul folyik.
Belefurnak a szénbe. Mikor meg­

felelő üreget tágítottak, akkor dinamitot 
raknak belé. A dinamit hosszú száraz 
zsinórban végződik. Jön a robbanás.., 

, A munkahelyekről mindenki elme­
nekül. Tisztes távolságban menhelyet ke­
resnek elrejtőznek, elbújnak a föld mé­
lyének egyszerű tüzérei, pattantyúsat 
Mikor már mindenki biztonságban van 
következik a föld alatti ágyúzás, a dína- 
mit patronok meggyújtása, majd néhány 
perc múlva a robbanás, az explozló, a 
detonáció..,

bejöttem, nem tudom elfeledni azt az 
emléket, melyei Salgótarján régi iparos 
otthona hajlékából magammal hoztam és 
én ugy érzem, hogy ma, akkor amikor 
itt uj munkájuknak uj gyümölcsét, uj 
építményét, uj alkotását ünnepeljük, há­
látlanok volnánk, ha innen nem fordulna 
tekintetünk az egyszerű szerény hajlék 
felé, amely hajlék évtizedeken át nyúj­
tott megelégedést az iparosságnak.

— Álljunk meg egy tekintettel az ipar- 
testület már részben elhunyt, részben 
közöttünk élő régi vezetői elölt és mond­
junk köszönetét azért, hogy a salgótar­
jáni iparosságot ilyen szellemben nevelték.

— Az Istenhez azzal a kéréssel fordu­
lok, hogy ebben az uj otthonban adja 
meg nekünk, adja meg az iparos társa­
dalomnak azt a boldog megelégedést, 
amelyet a régiben birt.

Utána a következők üdvözölték 
még az uj székház alkalmából az ipar­
testületet.

Dr. Soldos Béla főispán Nógrád és 
Hont vármegyék közönségének nevében, 
kívánva, hogy székhelye legyen a haza- 
liasságnak és vallásosságnak e hajlék. 
Dr. Kerékgyártó György kereskedelmi 
osztálytanácsos a kereskedelmi miniszter 
megbízásából, dr. Fqrsler Kálmán polgár­
mester az iparosságot és annak családtag­
jait óltette, Papp József az ipt orsz. elnök­
sége nevében, vitéz Berthy József őrnagy 
a helyőrség tisztikara nevében, Róth Fló- 
ris főtanácsos a salgótarjáni vállalatok 
nevében, özv. Zemplény Árpádné a 
Mansz nevében, Kis Lajosné a Szent Er­
zsébet nöegylet nevében, Füredi Lajos 
az Iposz tisztviselői nevében, Ring Gyula 
a hatvani iparos körzet nevében, Her- 
ezog Ede az OMKE nevében, Kruntorád 
Imre a városi kaszinó nevében, Demeter 
Bertalan a Róm. Kath. Olvasókör nevé­
ben, Kraft Aladár a Lövészegylet nevé­
ben, Szántay István a TESz elnöke a 
többi meg nem jelent társadalmi egyesü­
let nevében, Papp József építőmester az 
építő iparosok és vállalkozók nevében.

Az elnök köszönetét mondott az 
üdvözlésekért és a díszközgyűlést be­
zárta.

A bányaiparos dalárda ajkán fel­
hangzott a Szép vagy gyönyörű vagy 
Magyarország, majd a Hymnusz ’ és ez­
zel az emlékezetes díszközgyűlés vé- 
.get ért. • ••

A díszközgyűlést bankett követte, 
amelyen az első felköszöntőt dr. Varga 
Kálmán ipartestületi ügyész mondotta a 
Kórmányzóra, majd ifj. Timaróczky Sán­
dor elnök Sztranyavszky Sándor állam- 
'.itkárra, mint uj képviselőnkre ürítette 
poharát, amely köszöntőre a következő­
kép válaszolt képviselőnk:

— Az ipartestület érdemes elnökének, 
Kedves szellemes meleg szavai érintették 
az én amúgy is salgótarjániak iránt min­
dig melegen érző lelkemet és ebben, 
hogy a salgótarjáni ipartestület uj szék­
házinak avatásán veszek részt, vissza­
száll az emlékezésem a múltba arra a 
régi kicsi ipartestület székházára és látom 
magam elölt azt az épületet, amelyben 
először pattant ki egy gondolat. A sal­
gótarjáni ipartestület otthona volt, ott­
hona annak a gondolatnak, hogy Salgó­
tarján és vidékének képviselője én le­
gyek. Salgótarján iparossága a magyar 
iparosság által megszokott kitartással, 
eréllyel és lelkesedéssel követte a maga 
elé kitűzött feladatát és engemet igazán 
örökre hálára lekötelező módon ered­
ménnyel, eréllyel, kitartással és lelkese­
déssel vitte diadalra azt a zászlót, ame­
lyen az én igénytelen nevem volt felírva. 
Salgótarján iparosságának annakide­
jén lelkes helytállása soha nem múló em­
léket jelentett a számomra, mert azt a 
helytállást én annál inkább fokozottabb 
mértékben becsülöm és értékelem, mert 
gyermekkorom óta tapasztaltam, hogy ez 
a magyar kis iparostársadalom, olyan füg­
getlen gondolattal rendelkezik, hogy az 

(elmúlt idők közepette is mindenkor meg­
tudta őrizni függetlenség érzetét.

— A salgótarjáni választó kerületről 
én tehát, amikor megkérdeztek engem, 
hogy a salgótarjáni választókerülethez 
én miért ragaszkodom, mert ragaszkodom! 
és soha egy pillanatig nem merült fel 
bennem az a kétség, hogy vajion itt ma­
radjak-e vagy sem, mások vetették fel ben­
nem ezt a mondást, amely a lelkemben 
viszhangra sosem talált, feleletet adtam, 
hogy Salgótarjánban egy érdekes tapasz­
talatra jutottam, amely tapasztalat nem 
csak érdekes de értékes is. Salgótarján­
ban sok a szegényember, annak vidékein

sok az elhagyott. Vannak vidékek és 
vannak városok, ahol kevesebb a sze­
gény, az elhagyott. Azt gondolná az 
ember, hogy az emberi nemes-tulajdonok 
azokban a városokban, házakban talál­
nak melegebb otthonra, amelyeknek gazdái 
az anyagi jólét magasabb fokán .élnek, 
és itt e nemes godolalokból több van, 
mert a könny, gond, nyomorúságból ke­
vesebbel találni. Salgótarján megmutatta 
azt, hogy az emberi nemes tulajdonoknak 
egy olyan mértéke van Salgótarján nyo­
morgó munkásságának, nyomorgó közön­
ségének lelkében, hogy ezeket az emberi 
nemes tulajdonokat én ahol talán az in­
telligencia magasabb fokon áll, ahol a jólét 
nagyobb, a nyomor, a könny kevesebb, 
ott sem találhattam volna fel. Én azt 
tartom, hogy az emberi nemes érzés 
egyik íegszebbike a hála, a hála érzet­
nek azaz érzése, amely Salgótarjánban 
van jelen.

— És én Salgótarján, polgári és 
munkás társadalmánál olyan hálaérzetet 
tapasztaltam, amely a lelkemet jóleső 
örömmel tölti el. Tehát nem a vagyon 
és a jóiét tevékenységein túl jutnak az 
emberi nemes tulajdonok kifejezésre, 
az emberi nemes tulajdonokat az Ur 
Isten az egyszbrü embernek adta.

— Salgótarján, példája azt mutatja, 
mennél kevesebb az anyagi javakból, a 
jólétből ott annál több az emberi nemes 
tulajdon. És én meghatottan mondottam 
annak a barátomnak, aki kérdezte, hogy 
én Salgótarjánhoz miért ragaszkodom, 
hogy én azért ragaszkodom Salgótarján­
hoz, mert Salgótarján mindig hü volt 
hozzám. Salgótarjánnak én hálás vagyok 
azért, mert megtanított az előbb elmon­
dott tapasztalatra és nemtudom, hogy 
kettőnk közül melyik az, amelyik nagyobb 
hálára kötelezett Salgótarján-e, akiért én 
nem a magam akaratából, hanem a jó 
Isten segedelmével amit tudtam megtettem, 
vág/ pedig én, akinél az emberi szivek­
nek a szeretele m ndenkor visszhangra 
talál.

— Salgótarján iránt érzett szeretetem 
viszonzása hála, igaz szeretettel. És ked­
ves barátaim, akkor amikor ebben a szép 
és politikától mentesnek induló ünnepély­
ből mégis az elnök ur elhatározásából 
kicsendül a politika szava, ugy érzem 
nem követtem el inkorrektséget, ha eze­
ket a húrokat is érintettem, tulajdonké­
pen nem tettem egyebet, mint tovább 
muzsikáltam azon a hangszeren amelyet 
a nagyrabecsült elnök ur adott a ke­
zembe. Amikor négy és fél év előtt az ipar­
testület székházából indult ki az első lé­
pés az én képviselöjelöjelöltségem meg­
választásának első lépése, akkor a sze­
rény hajlékból lelkes tábor tette meg az 
első lépést, ma egy uj köntösbe öltözött 
ipartestület székhazából pattant ki újból 
az első gondolat, hogy a salgótarjáni 
mandátumot az én kezeimre bízzák új­
ból. (Sokáig tartó éljenzés.)

— És ha az uj szép köntösnek a kü-( 
szöbén átlépve az első lépések megtéte­
lének az lesz az eredménye, amely a 
régi ipartestület székházából az első lé­
pés nyománkeletkezett.akkoraz eredmény 
nem lesz kétségtelen s akkor én Sal­
gótarján közönségének hálára leszek le­
kötelezve nem azért, mert képviselő man­
dátum ;ágot juttatott nekem, mert kép­
viselő mandátumságot máshol is tudtam 
volna szerezni, hanem azért mert, hogy 
ilyen nehéz kerületben, mint Salgótarján, 
ahol a társadalomnak legkülönbözőbb ré­
tegei élnek, a súlyos gazdasági viszonyok 
közepette, hogy ebben a választó kerü­
letben nem tudott elhinteni senkisem 
olyan meleget, amely képviselő és vá­
lasztók közé bele tudta volna vinni a bi­
zalmat és a kételyt elűzni. Előttem olya­
nok voltak, akik nem tudtak lélekben 
összeforni az ö választóikkal, akik érték­
ben talán nálam sokkal többet értek, nem 
tudtak összemelegedni azoknak leikével, 
akiknek leikével ők annakidején öt év 
előtt bizalommal voltak. Hogy Salgótar­
ján lelke az én lelkemmel összeforrt, ezt 
én mindennél többre értékelem és talán 
a véletlen szerencse, de talán a jó Isten 
akaratából a sors idehozott, ahol 
Salgótarján munkásságának lelke époly 
melegen, oly önzetlenül tud érezni, mint 
amilyen tiszta érzés vezetett engem Sal­
gótarjánhoz. Ugy érzem, ha Salgótarjánba 
valaki olyan jött volna, aki arra hasz­
nálta volna fel, hogy lépcső legyen Sal­
gótarján a magasba és a saját érdekeit 
helyezte volna előtérbe, akkor Salgótar­
ján nem 4\ évig, de egy félesztendeig 
sem tudott volna kitartani mellette.

— Salgótarján iparosságát továbbra is 
velem űgyütt élni, látni akarom; látni 
akarom pedig azért, mert ebből nem 
reám, nem annyira reám, mint inkább a 
közre és szerencsétlen hazánkra fakad 
áldás, mert Magyarországon, kedves ba­
rátaim összefogásról, összetartásról szó­
nokolni sokan tudnak, ellenben csele­
kedni igen kevesen. És Starján példát 
mulatott arra, hogy tud cselekedni az 
összefogás tekintetében és egyik társa­
dalmi osztály a másik javára tud áldo­
zatokat hozni.

— Abban a megbecsülésben, melyből 
talán értékemen felül jutott osztályrészül 
nekem, én most itt nem formaságból, mert 
újból képviselőjelölt vagyok, hanem meg­
győződésből ürítem poharamat a starjáni 
iparos munkás társadalomra.

Szűnni nem akaró ovációt váltott 
ki a folytopos tetszésnyilvánítástól meg­
szakított lélekbemarkoló beszéd, amely 
már szinte előfutárja volt a délutáni man­
dátum felajánlási jelenetnek.

Felszólaltak még Dr. Figus Béla 
iparbiztos a kereskedelmi miniszter kép­
viselőjére, aki viszont az ipartestületet 
éltette, Zdravics Béla alelnök Dr. Soldos 
Béla főispánra, aki válaszában meleg 
mondatokban értékelte a magyar iparos 
munkáját. Ponyi Antal Dr. Förster Kál­
mánra, Dr. Förster Kálmán polgármester 
az iparlestület elnökségére, Takács Fe­
renc az iparosok központi kiküldöttjeire 
Papp István az iparosságra, Palay Lajos 
a nemzeti hadseregre, vitéz Berthy Béla 
őrnagy Trianon pusztulására, Paái Dezső 
a helybeli nagyvállalatokra, Szentbe 
László Sztranyavszky Sándorra, Molnár 
József az építőkre, Bállá Mihály pedig a 
salgótarjáni iparos munkásságra.

A bankett alatt a bányatársulati 
zenekar Gábriel bácsi dirigálása mellett 
szebbnél-szebb darabokat adott elő.

Körzeti iparosgyűlés.
Az ipartestületi székházban délután 

3 órakor kezdődött a hatvani iparoskör­
zet körzeti ülése, amelyen az államtitkár 
és a kereskedelmi miniszter kiküldöttje 
is részt vett

A hatvani körzeti ipartestületi gyűlést 
Ring Gyula körzeti elnök nyitotta meg. 
Ez az első eset amidőn nem a központ­
ban, hanem Salgótarjánban tartják gyű­
lésüket Végtelen nagy szeretetet és 
lelkesedést láttunk itt az iparosok meg­
becsülésében. Ha ez a gondolkodás és 
mentalitás csak 5 ‘. -bán volna meg, rövid 
időn belül megváltoztatná az iparosság 
gondolkodását lélekben kell megtalálni az 
utat Ha megcsonkitott határunk mentén 
mindenütt éreznénk* azt a simogató kezet, 
sokszor méltatlan kifakadások maradná­
nak el. Jóvolna ha igy látogatnák és meg­
hallgatnák a becsületes őszinteséggel fel­
tárt panaszokat Kéri hogy hallgassák 
meg a röviden előadandó panaszokat a 
a belügyi államtitkár és a kér. miniszter ur 
képviselője. Utánna Papp J. közp, el­
nök szólalt fel. Jelenti, hogy csonka- 
magyarország 24 körzetre van felosztva, 
amelyből 19 működik. Elmennek ide-oda 
vándorgyűlésekre.* Ilyen ez a mai is, 
amelyen 14 pontba sorolja fel panaszai­
kat, illetve programmjukat

Zdravics alelnök szólalt fel, kifogá­
solja, hogy néni biztosítottak eléggé parla­
menti képviseletet a kisiparosság részére. 
— Iparos kölcsön könnyebb igénybe vé­
telét sürgeti. Füredi Lajos békés szavai 
utána Sztranyavszky Sándor államtitkár 
szólalt fel.

— Elnézést kérek hogy igénybe ve­
szem idejüket, de kötelességem mert ref­
lektálnom kell nemcsak egyénileg, de mint 
a kormány egyik szerény tagjának is. 
Országos elnök ur állal előadott kíván­
ságok részben valóra váltak, illetve biz­
tosnak tekinthetők. A kormány nemcsak 
óhajok, de cselekedetek formájába is nyil­
vánítja jó szándékát az iparosság iránt. 
Mint a kormány egyik tagja Ígérte 
megJyzöJésbö’, hogy a kormány 
kötelességének fogja tartani, tanúsítani 
azt a megértést, amit megérdemel az 
iparosság. Á kormánynak az iparosságot 
erősitchi, az ország egyetemes érdekében 
áll. Ez állam iránti kötesség. Ereje az 
államra nézve is ez, gyöngitése az állam 
gyöngitése is. Az iparosság megértő ma­
gatartása jövőben is záloga lesz a jövő 
megértésnek Parlamenti képviseletének 
kérdését a legmesszebbmenő jóakarattal 
méltányoljuk. Az ellenkező felfogásokkal 
is összhangba kell ezl hozni, de örülünk, 
ha kisiparosságot képviselethez juttathat­
juk. Monoron, Szegeden biztosíthatja a 
többséget. Az iparosság számban gyenge,
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de lelkesedés erejével pótolni kell a 
számot.

Ugy mint én sokan vagyunk, hogy 
a kisiparosság érdekei iránt érzékkel bí­
runk. A célok, törekvések elérésében 
mellé állunk. De az én példám, ez ossz* 
hang, amely köztem és kisiparosság kö* 
zott megvan kevés helyen van meg. Még 
egy született kisiparos sem tudná jobban 
képviselni érdekeiket, mint én. Ebben a 
kissebb érdem az enyém, nagyobb a 
salgótarjáni iparosságé.

Kisipari hitel nemcsak ná­
lunk nehéz! Hitel krízis van. Ennek 
megoldása egész Európára kiterjed. 
Kisipari hitelek csak részletre eszközöl- 
hetők. A kormány elfog menni a legszél­
sőbb határig; nemcsak én, de a kor­
mány minden tagja átvan hatva, az 
akarástól, mindent megtesz, hogy a kis­
iparosság erkölcsi és anyagi intaktságát 
megőrizze! —

Ezután az elnök a gyűlést bezárta. 
Államtitkár elismerését fejezte ki az 
építő vállalkozóknak, hogy olcsón és ily 
szépen építették fel a székházat.
Képviselőjelölés a városháza ud­

varán.
Az ipartestületi székházavatás ün­

nepi aktusa, társas ebédje és az Iposz. 
elnöke által levezetett iparos gyűlés után 
a lelkes hangulat annyira fokozódott, 
hogy a polgárság és munkásság jelenlévő 
százai spontán elhatározásból a városháza 
udvarára vonultak, ahová meghívták dr. 
Sztranyavszky államtitkárt is, akit ott 
Róth Flóris bányaügyi főtanácsos felkért, 
hogy mivel az uj képviselőválasztást kö­
zeledni érzik, városunk és vidékének kép­
viselői jelöltségét újból elfogadni szíves­
kedjék. A lelkes éljenzéssel fogadott fel­
kérésre dr. Sztranyavszky Sándor az 
alábbi kedves és tartalmas meleg szavak­
kal válaszolt:

Itt, arról volt szó, hogy 10 év alatt 
mennyit változott e város; eredményé­
ben nem volt üres sem Salgótarjánra, sem 
környékére. Én Salgótarján ügyeivel kö- 
.telességszerüen dolgozom és ez a 10 esz­
tendő az én lelkemben is maradandó 
nyomokat hagyott, azért, mert én itt meg­
erősödve látom magam abban a hitem­
ben, amelyet mindig vallottam, hogy a 
férfias) nyílt, őszinte becsületes nyíltság 
mindig diadalra jut.

De a salgótarjáni eredmény még 
mást is mutat, hogy az egyszerűbb lel­
kek legfogékonyabbak azon érzések iránt, 
amiről azt hinnénk, hogy szunnyadnak. 
Én ugy éreztem, mintha a múltban be­
lepték volna e várost az a szürke ködök, 
amelyek a gyárak kéményéből és bányák 
nehéz levegőjéből vonulnak erre a vi­
dékre. De Salgótarján közönségének lelke 
nem engedte magát elzárni azzal a sötét 
réteggel a napsugár elől. És mi, én és ti, 
mindannyian, akik az én munkatársaim 
voltatok ezen tíz év alatt, egyetértve ve­
lem törekedtetek, hogy a napsugár át- 
szürődjön, ezen a szürke rétegen.

Amilyen mértékben megváltozott 
amint mondottam a város külső képe, 
ugy érzem, talán olyan ha nem nagyobb 
mértékben változott meg a város lakos­
ságának, közönségének lelki világa. És 
ha a lelkek világának, felfogásának, azt- 
hiszetn meggyőződésnek derűihez, ame­
lyek ma a lelkekben élnek, magam is hoz­
zájárulhattam ugy boldog vagyok és éle­
tem legnagyobb eredményének tekintem.

Hogy a szeretetet ne hasonló sze­
retettel viszonoznám, ha ti felhívtok, hogy 
azt a 10 éves barátságot tartsam fenn^ 
hogy én erre mást felelhetnék mint azt, 
hogy az én szándékomnak is megfelel és 
ha ü ugy határoztatok, akkor én is ugy 
határozok.

Salgótarjánból mintha egy küldöttség 
jött volna hozzám azzal, hogy hajlandó va­
gyok e a ti kezetekből kezembe venni a 
zászlót és veletek menni. És én előttetek 
kijelentem, hogy kezembe veszem a zász­
lót és megyek veletek, ha kell küzdők is, 
ha a zászlót ugy tarthatom a kezemben, 
hogy azt Salgótarján egyhangúlag biza­
lommal helyezi vissza kezembe. Ha nem 
egyhangú lenne, akkor is helyt állok, 
mert nem abból a fából faragtak engem, 
hogy én kitérjek a küzdelmek elől. Sőt, 
ugy érzem, hogy a rendeltetésem is az 
hogy küzdjek Salgótarján lakosságának 
jólétéért, boldogulásáért, mert különben 
puhább, melegebb fészket kerestem volna 
magamnak, mint Salgótarján és nem mele­
gebb fészket raktam-e magamnak, mint 
azok, akik melegebb fészket kerestek, 
melyben később teremtek meg a tövisek.

Én megtanultam azt, hogy aki egye­

nesen jár az Isten nem hagyja el. Ti be­
csülitek bennem a ti irántatok érzett 
szereletet, a fanatikus hitet az Isten iránt 
és a becsület iránt. Ez a fanatikus meg­
győződés lesz a jövőben is az iránytű 
számomra.

A tomboló lelkesedéssel fogadott 
közvetlen beszéd után Kralt Aladár a 
frontharcosok nevében köszöntötte az 
államtitkárt, felajánlva szolidáris szolgá­
lataikat és szeretetüket dr. Sztranyavszky 
Sándornak, kérve őt, hogy a kerület je­
löltségét újból elfogadni kegyeskedjék. 
— Majd Percze József acélgyári mun­
kás juttatta kifejezésre a dolgozók hálá­
ját, hogy amikor az iparvállalatok sza­
nálása csaknem az éhínségbe juttatta e 
város munkásait, küldött nagy segítséget 
meleg lelke e városnak, amelyik önma­
gát óhajtja megtisztelni azzal, hogy a 
képviselőjelöltséget újból lelajánlja.

A talpraesett beszédekre az állam­
titkár az alábbi szeretetteljes szavakkal 
válaszolt:

Mindenki aki ebben az országban 
él fronton él, áldozatos életet él éj min­
denkor kockára teszi azt amije van. Min­
denkor itt csapódtak össze a villámok 
és mi éltünk, éltünk azért, mert a ma­
gyar ember méltó volt arra a soisra, 
amelyet neki adott az Isten. Európa bás- 
tyájára a magyar emberi állította és hi­
szem, hogy ebben a súlyos időkben is 
erre méltónak fog bizonyulni a magyar.

Salgótarján munkásságának ez a 
kérése pedig egyenesen szivemhez szól, 
nagy elégtétel, mert a salgótarjáni mun­
kásság körében, amikor először jöttem 
közéjük, nagyon ^bizalmatlanul fo­
gadtak. Azt hitték, hogy csak ígérek, de 
adni nem tudok, mert az előzőek na­
gyon sokat ígértek, de vajmi keveset 
adtak. (

Nem csalódtak azok, akik bíztak 
bennem, hogy nemcsak Ígérek, hanem 
cselekedni is tudok. Ha továbbra is egy- 
gyütt lesznek velem, hiszem, hogy Isten 
segítségével a jövőben is eredményesen 
fogok eljárni Segítséget kitől várjon más­
tól, mint attól akinek szive van és bá­
torsága is ahhoz.

Rögös útról sokan visszatérnek, rq- 
gös utón járni pedig úgy érzem köteles­
ségem. a salgótarjáni munkásság érdeké­
ben. És hálás leszek az Istennek, ha in­
nen túl is velem lesz.

A hosszú és zajos ünnepléssel foga­
dott szavak után Róth Flóris köszönő 
szavaival és a Himnsz hangjaival ért vé­
get a minden előzetes megrendezés nél­
kül megtartott lelkes jelölő gyűlés.
Diadalát a kerület községeiben.

F. hó 5-én Dr. Sztranyavszky Sán­
dor államtitkár elindult, hogy a kerület 
néhány községében beszámolót tartson. 
Kíséretében voltak: Dr. Soldos Béla fő­
ispán, Róth Flóris bányafőtanácsos, Ve­
res Zoltán jfőszolgabiró, Dr. Somogyi 
Gyula titkár és Szántay István lapszer­
kesztő.

A gyönyörű tavaszi reggelen köz­
ségről községre ugyanaz |a kép tárult a 
szemlélő elé. Dacára a legerősebb mun­
kaidőnek és a hétköznapnak minden 
meglátogatott községben ünnepi tömegek 
gyűltek egybe, akik kitörő lelkesedéssel 
és szeretetteljes várakozással .vették kö­
rül a szeretett képviselőt.

Az első állomás Málranovák volt, 
ahol Mátranovák és Homokterenye köz­
ségek képviselőtestülete ünnepi ülés ke­
retében ;ogadta az államtitkárt. Lévay 
Szó Katalin kisleányka csokrot adott át, 
a nemzeti viseletű menyecskék sorfala 
között. Elsőnek Herczeg Ferencz ho- 
moktercnyei kisgazda mondotta el alábbi 
üdvözlését. •

Méltóságos Államtitkár Url
A homokterenyei körjegyzőség két 

községe képviselőtestülete és közönsége 
nevében üdvözlöm Méltóságodat, mint a 
salgótarjáni választókerület volt képvise­
lője s ez időszerint képviselőjelöltjét

Országunk megcsonkítása válságba 
sodorta az ország minden rangú és rendű 
állampolgárát, a nyomorúságot érzi a 
földműves és munkás egyaránt, de külö­
nösen érzi a kisbirtokos földmüvesség és 
földmunkásság, mert csekély termését sem 
tudja értékesíteni s ha értékesítheti is, a 
terménvek árai oly alacsonyak, hogy szá­
mítását megtalálni nem tudhatja s vala­
mennyié adóssággal teli, már csak von­
szolja életét Mi a segítséget csak az or­
szággyűléstől várhatjuk s mert tudjuk, 
hogy Méltóságod is azok közé tartozik, 
kik minden erejükkel e nyomorúság meg­

szüntetésére szentelték életüket, engedje 
meg, hogy előlegezzük a legközelebbi 
választáshoz támogatásunkat. Adja Isten, 
hogy Méltóságod a Haza érdekében ed­
dig is kifejteit munkásságát még sokáig 
gyakorolhassa, hogy Hazánk mjnden pol­
gárának kálváriája rövidesen megszűnhes­
sen. Hozta Isten közénk Méltóságodat, 
Isten tartsa s éltesse sokáig, hogy e mun­
kát, mint az államhatalom egyik segítője 
közmegnyugvásra elősegíthesse.

Gasparin János bányamunkás a kö­
vetkező beszédét tartotta:

Méltóságos Államtitkár Ur!
Szivem mélyéből üdvözlöm a bá­

nyamunkások nevében, mint a salgótar­
jáni kerület képviselőjét és egyúttal üd­
vözlöm Méltóságos Soldos Béla Nógrád 
vármegye főispánját. Örömünkre szolgál 
Méltóságodék e nagy megtiszteltető láto­
gatása. Örömünkre szolgál, mert mi ma­
gyar bányamunkások ugy ismerjük Mél­
tóságodat, mint a magyar bányamunká­
sok támogatóját és azért is tisztelettel 
kérjük Méltóságodat, hogy a hazájukért 
sokat szenvedő bányamunkásokat tekintse 
e hazának leghűségesebb és legkitartóbb 
polgárainak, mert e megtépázott szegény 
hazánkban talán a bányamunkások azok, 
akik legtöbbel szenvednek -és a legtöbb 
nélkülözésnek vannak kitéve. Ezeket a 
szenvedéseket, amelyek a rossz gazda­
sági viszonyokból fakadnak, csak azért 
bírjuk, mert tele vagyunk reményekkel, 
hogy Magyarország határai rövidesen 
megváltoznak és a Magyarországon élő 
munkások ezek folytán egy szebb és bol­
dogabb jövő elé nézhetnek. Külön ki kell 
emelnem Méltóságodnak azon szives köz­
benjárását, mellyel sikerült a helybeli 
ovoda szanálását megakadályozni. Ami­
kor kérjük Méltóságodnak továbbra is a 
magyar bányamunkásság iránti jóindula­
tát, bátrak vagyunk Méltóságodat arra 
kérni, hogy szives látogatásával óvodán­
kat megtisztelni kegyes legyen. És a bá­
nyamunkások ^nevében kívánok sok Jó 
szerencsét!

Végül Ho fmann Gyula esperes kö­
szöntötte Dr. Soldos Béla főispánt, aki 
először jelent meg mint főispán a köz­
ségben.

Általános éljenzés közben az állam­
titkár állott fel szólásra:

Kedves Barátaim!
Midőn elindultam, hogy mint ennek 

a salgótarjáni választókerületnek képvi­
selője ezt a községet is meglátogassam, 
még nem volt szó arról, hogy újabb be­
mutatkozás is lesz és nem azt a célt 
szolgálta ez az elhatározás, hogy a sal­
gótarjáni kerület bizalmát újra kérjem. 
Éz az elhatározás tehát nem onnan eredt, 
hogy szavazatokat kérjek, hanem mint a 
régi választásnál megválasztott képviselő 
meglátogassam a kerület községeit.

Két év előtt több községet meglá­
togattam a járás területén lés Salgótar­
ján a kerület székhelyén beszámolót is 
tartottam, nem vagyok tehát vádolható 
azzal, hogy csak akkor keresem fel a 
kerületet, amidőn a bizalomra szükségem 
van. Mindennek tudatában, mint a kép­
viselő kötelességemet hűségesen teljesítő 
jöttem. Jöttem, mint a múltban megvá­
lasztott képviselő, hogy beszámoljak négy 
és fél év alatt mit tettem odafent és 
idelent.

Hogy mi történt az országos politi­
kában hosszú volna mindazt elmondani, 
igy egész röviden mutatok rá azon al­
kotásokra, azon munkákra, amelyeket a 
kormány, az ország érdekében végzett 
amely munkának én is igénytelen részese 
voltam.

Általában sok a panasz, hogy a 
kormány felelős, hogy annyi gond köze­
pette élnek most. Rá kell hogy mutassak 
arra, hogy mi minden történt tiz év 
alatt, mióta Bethlen István viszi az or­
szág ügyeit?

Tiz év alatt történtek a belpoliti­
kában oly intézkedések, amelyek el- 
vitathatatlanok, s amelyek a történelem 
előtt igazolni fogják, hogy Bethlen István 
mindent megtett, ami az ország érdeké­
ben szükséges volt. Tiz év alatt a tár­
sadalmi szemben állást, a felekezeti 
tagoltságot, azt, hogy magyar a magyarral 
szemben ugy álljon, hogy gyűlölet szik­
rákat szórjon szemük, megszüntette, 
Tiz év alatt a mai társadalmi egységet 
összekovácsolni sikerült, és ezzel Bethlen 
István megtette a kötelességét.

Ennek a csonka Magyarországnak 
jövője csak akkor lesz ha a válasz­
falakat kiküszöbölik. Azoknak a ma­
gyaroknak, akik e csonka darab földre 

vannak utalva a léte függ attól, hogy 
békében éljenek egymással, csak akkor 
lesz jövője, ha a válaszfalakat ki küszö­
böli. A hetven milliós német nép ereje 
abban van, hogy minden német német­
nek vallja magát, a szociáldemokrata is 
kivéve a komunistákat. Egész Európa 
végigzsarolja ezt az országot a német mégis 
él, mert nemzeti öntudata van. Ha erre a 
nemzeti öntádátra a 70 milliós népnekszük- 
sége van, hogyne volna szükség a 8 milliós 
magyarságnak? Megengedheti e nyolc 
milliós magyarság azt a fényűzést, hogy 
azt keresse ki mennyit keres, melyik 
felekezethez tartozik?

Bethlen István befelé teljesilette a 
kötelességét, nézzük, hogy kötelességét 
kifelé teljesilette-e?

Tiz év alatt a nemzetnek nem volt 
tekintélye, sem a volt ellenségei, sem ba­
rátai előtt, mindenki megvetette, lenézte. 
Ma odakint a magyar nemzetnek van te­
kintélye, hire, megbecsülése. Értékesnek 
tekintik Bethlen István paroláját. Ma már 
a magyar kézfogásunkban becsület és erő 
van. Ezt Bethlen István szerezte meg oly 
munkával, amelynek alaposságát senki 
kétségbe nem vonhatja!

Ha megtudta szerezni a külföld 
megbecsülését, pálcát törhet-e fölötte a 
belföld? A mostani választás is azt van 
hivatva eldönteni érez-e iránta hálát ez 
a nemzet. Az a szent meggyőződésem, 
hogy minden mesterkedés nélkül el ogja 
nyerni a bizalmat, a szavazattöbbséget.

Midőn én a salgótarjáni kerület bi­
zalmát kérem, nemcsak a magam, de első 
sorban vezérem Bethlen István részére 
kérem ezt a bizalmat! Az a kérdés, hogy 
ez a kerület megértette-e azt az ember­
feletti munkát, amit ét le s az egész nem­
zetért tett?

Most számol vetek magammal, meg- 
tettem-e mindent? Ugy érzem, hogy azt 
amit ígértem, be is váltottam, mert ön­
zetlen becsülettel dolgoztam, a közéletet 
öncélnak nem tekintettem!

A mérleget állítsa fel a választó 
polgárság maga s tegyen vallomást, kit 
akarnak megválasztani.

Itt, ahol annyi munkás van jelen, 
rákivánok mutatni egy híresztelésre is, 
amely szerint azért a sok gondért, ami ma 
mindenkor vállát nyomja akormány felelős.

Szerte egész Európában minden ál­
lamban, győzőben és legyőzöttben egy­
aránt olyan súlyos gazdasági helyzet van, 
amely semmivel sem könnyebb, mint a 
miénk. Minden ország polgárai nyögnek 
a válság súlyai alatt. Kérdezhetik, hogy 
honnan származik ez?

Négy esztendei háború annyi ér­
téket pusztított él! Elpusztultak évtizedek 
alatt gyűjtött vagyonok, erők. Ezek he­
lyet ujjat állítani nem könnyű feladat, 
ezek újjáépítéséhez kellenének olyan erők, 
amelyek rendelkezésre nem állanak. Az 
egész ország, de Európa fogyasztóképes­
sége is csökkent. Infláció idején több 
volt a bankjegy, megszokták, hogy pén­
zen belehetett szerezni sokmindent. Ami­
dőn újból visszakellett adni a pénzt vég­
leges rendezésénél, előállott az a hely­
zet, hogy amiből sok volt kevés lett.

A szerencse kereke forgandó! 
Egyszer jól megy a gazdának, akinek 
10 hold szőlője van, volt idő amidőn a 
mezőgazdáknak volt farsangja, mig a 
tisztviselőnek rosszul ment a sora. Most 
fordult a szerencse keieke, most 10 
hold szöllő elegendő, hogy tönkre tegye 
egy nagy birtok jövedelmezőségét, majd 
1000 hold birtok mérhetetlen gondot ad 
s csak a tisztviselő jövedelme látszik 
legbiztosabbnak. Ugyanez áll a munkásokra 
is. Ma sokkal nehezebb a sorsuk. Ez 
áll a vállalatokra is. Akkor midőn a 
fogyasztók száma csökken, a kereseti 
lehetség is csökken. Amidőn a vállalat 
küzd, nehézsége van a munkásnak is.

Hogy lehetne ezt leküzdeni? Nem 
fog ez igy maradni s mihamarabb a 
gond egyrésze elfog múlani. A kölcsö­
nös türelem egymásban a reményt c< 
türelmet fokozza!

Ha beszédemmel a munkás és vállalat 
között, egyes társadalmi osztályok és fr 
lekezelek között az összhangot teremteni 
lelkcitekben a jobb magyar jövőben ve 
tett hitet megerősíteni (Sikerült, célomat 
elértem.

Hálás vagyok, hogy erre nekem 
alkalmat adtak.

A nagy hatást lett beszéd után dr 
Soldos Béla főispán állott fel és megkö­
szönte az üdvözlést. ígérte, hogy n«un 
kásságát mindig a becsületesség fogj* i?
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lemezni s mindig hűséggel áll a közön­
ség rendelkezésére.

Az államtitkár ezután panaszokat 
és kívánságokat hallgatott meg, majd át­
ment az ovoda megtekintésére kíséreté­
vel, ahol Jeszenszky Hilda óvónő ked­
ves mutatványokat mutatott be a ma­
gas vendégeknek.

Autóra ülve Mátranovákról Nemtibe 
ment át az államtitkár, ahol a község­
házánál, Csintalan Ábris főjegyző és For­
gács bíró vezetésével a község képvise­
lőtestülete és igen sok kisgazda gyűlt 
egybe.

A belépő államtitkárt Túlesik Endre 
kisgazga a következő beszéddel 
üdvözölte:

Méltóságos Államtitkár Ur!
— Méltóztatnék megengedni, hogy ami­

dőn Méltóságod a sok, nehéz éllamfér- 
fiuí gondjai közepette eljött közénk, hogy 
bennünket és a mi kis szerény magyar 
falunkat megismerje. Nemti község kép­
viselőtestülete és annak lakói nevében 
üdvözölhessem.

— Nem jön szó ajkainkra, mellyel ki­
fejezhetnénk azt az örömünket, melyet 
érzünk Méltóságod köztünk való megje­
lenésének, hiszen ebből látjuk Méltóságod 
mennyire szereti a falu egyszerű népét, 
szereti azon rokonérzésscl, melyet orszá­
gunk súlyos helyzetében mindeu igaz hű 
magyar embernek szeretni kell egymást. 
Méltóságod tétlen kezekkel nem nézhette 
az ország szomorú elhagyatott voltát s a 
legválsá gosabb időkben beállott annak 
vezetői sorába, hogy tudásával és haza­
szeretetével a szebb, a jobb, a boldogabb 
jövőbe vezesse.

— Az elmúlt nagy világrengésben, föld­
indulásban lelketlen kufárok eladták a 
hazát, gyujlogatók jártak közöltünk, vö­
röslángok martalékává let’ünk. Mint vi­
lág bűnöst négy (elé szabdaltak a cseh, 
oláh, fajzatokat koncokul juttattak.

— Az egyharmadára zsugorodott agyon 
csonkított hazánk még sem lett teljesen 
a rablók martaléka, mert az Isteni gond­
viselés ily férfiakat adott a hazának, mint 
Méltóságod is, kik semmitől vissza nem 
rettenve, egyedül a haza boldogulásáért 
élve, azt újra felvirágoztatják.

— További munkásságára is az Isten 
áldását kérve, Ígérjük, hogy Méltóságod 
vezetése és irányítása mellett kitartva, más 
útra nem térve, hűen követjük.

Az államtitkár a következőképen 
válaszolt:

— Köszönöm szépen az üdvözlő sza­
vakat. Ebben a községben hosszabb időt 
nem töltöttem eddig. Azért jöttem, hogy 
beszélgessek, nem pedig, hogy beszédet 
mondjak. Örülök, hogy hétköznap, nagy 
munkaidőben ennyien jöttek össze ahhoz, 
hogy régi szándékomnak megfelelően meg­
ismerjen és kifejezést adjak megbecsülé- 
sémnek, szeretetemnek. Ma, amikor annyi 
gond nyomja a vállainkal. Ma nem könnyű 
a gaz?da helyzete,* az ára annak, amit be 
kell szerezni alig változott így gazda 
sorsa mind nehezebb. Volt azonban már 
nehezebb sorsa is.

— Nincs olyan hosszú böjt, aminek 
vége ne lenne. — Gondtalanabb élet e 
csonka országban alig képzelhető el, de 
erős a hitem, hogy jobb idők fognak 
jönni

— Mindenki ott ahová a sors állította 
teljesítse azokat a kötelességnket, ame­
lyeknek teljesítése nélkül magyar ember 
el sem képzelhető. Itt megvan ez a kö- 
telességteljesités. Egymás iránti szeretet 
és megértésből áldás fakadhat. Kövessék 
általam is mutatott példát, mint aki arra 
törekszem, hogy a magyarok társadalmi 
és felekezeti külömbség nélkül becsül­
jék meg egymást,'szeressék egymást. Egy­
más iránti elnézés tulajdonképen a leg­
szebb err.berí tulajdonság.

—: Emberi tökéletesség az, hogy saját 
hibáival szemben szigorúságot tanúsítson, 
másik hibával szemben pedig elnézést 
Ez a tökéletesség egy ország társadalma 
között oly összhangot teremt meg, amely 
csak áldást hozhat egyesre és összességre. 
Erre az összetartásra hívom fel önöket.

— Bízom benne, hogy e község népe 
egymást segítve, fognak tudni teremteni 
békés együttélést, amely csak áldást hoz­
hat Ebben a törekvésükben szívesen se­
gítettem és segíteni fogok.

— Nem azért jöttem, hogy most vá­
lasztásék lesznek, csak régi kötelességem- 
Wek teszek eleget, de ha a bizalom újra 
felém fordul Örülni fogok és teljesíteni 
fogom kötelességemet

— Istennek hála, hogy nekem olyan 
lelket adott, hogy nem a könnyű felada­
toknak vagyok a barátja, nem abba le­
lem örömemet és gyönyörűségemet, hogy 
könnyű poszton szolgáljak, de hogy nehéz 
poszton alkalmam legyen kötelességemet 
teljesíteni. Fogom teljesíteni munkás test­
véreimmel szemben is, hogy én is mun­
kásnak tekintem magam, mert* reggeltől 
estig dolgozom, fogom teljesíteni köteles­
ségemet és kérem, hogy ki ki teljesítse 
kötelességét amint ebben példát én adok.

A beszéd után a községi elöljáró­
ság tagjai kéréseket terjesztettek elő atemp- 
lomépitésre vonatkozó kölcsön tekinteté­
ben, amire vonatkozólag az államtitkár 
támogatását megígérte, éppúgy mint a 
község földszerző akciójára vonatkozó­
lag is.

Kisterenye községházát zsúfolásig 
megtöltötte sőt az udvarra szorult az ál­
lamtitkárt várók és őt lelkesen üdvözlők 
serege. A bejáratnál Csintalan Ábris fő­
jegyző fogadta a vendégeket, a terem­
ben pedig a dörgő éljenzés lecsillapultá- 
val Horváth Gyula plébános mondotta 
el a következő beszédet:

— Szerény szavaim Nógrád nagy em­
beréhez, Méltóságos Államtitkár Úrhoz 
szólnak, hogy ez alkalommal is kifeje­
zésre juttassák, azt a mélységes tisztele­
tet, igaz megbecsülést és ragaszkodást, 
amit Önagyméltóságával szemben e vá­
lasztókerületnek és községünknek közön­
sége érez. Bár Méltóságodnak gondjai 
vannak, hisz súlyos feladata az is, hogy 
a felforgatás levitézlett alakjai soha többé 
felszínre ne kerülhessenek, hanem Ma­
gyarország uj virágzás felé, uj feltáma­
dásra haladjon. De a súlyos államkor­
mányzati terhes gondjai mellett válasz­
tókerületünknél nemcsak hivatalos, tár­
sadalmi és politikai ügyeiben szószólónk, 
de érezhetően támogatott minden magá­
nost is s akinek kérelme a magyaros 
testvériség keretein belül méltányos, min­
dig sikert remélhet. Mindenkor készség­
gel áll élére azon törekvéseknek, melye­
ket jogosaknak, méltányosaknak ítél meg, 
bátor szavát melléktekintetek nélkül fel­
emeli minden igaz ügy védelmére, min­
den közérdekű kérdés előmozdítására. 
Barátja a munkásságnak s a nemzeti gon­
dolat mindent át ogó szeretetében öröm­
mel zárja őket szivébe.

— Amerre szétnézünk e választó­
kerületben, amerre csak fejlődést és 
és munkaeredményt látunk mindenütt 
Méltóságod segítő támogatását érezzük. 
Ennek a munkásságnak, mit Méltóságod 
e választókerület érdekében kifejt, an­
nak a szeretetnek, mit e választókerület 
iránt tanúsít annak a ragaszkodásnak, 
mit e választókerület Méltóságod iránt 
ezek természetes folyamánya, hogy e 
kerületnek országgyűlési képviselője is­
mét csak Méltóságod lehet. Mi hűséggel, 
bizalommal, szeretettel, ragaszkodással 
vesszük körül Méltóságodat. Hálásak va­
gyunk Méltóságod jóságáért, melynek 
gyámolitásait annyiszor éreztük, hálásak 
vagyunk igaz érzséseért mely e kerület­
hez fűzi. — Midőn tolmácsoltam szere- 
tetünket és állandó ragaszkodásunkat 
Méltóságod iránt, kérem a jó Istent, hogy 
tartsa meg jó egészségben, adjon erőt, 
kitartást, hogy kerülete, községünk ha­
zánk érdekében hosszú évekig hatható­
san dolgozhasson. Isten hozta, Isten 
éltesse!

Az üdvözlésre az államtitkár azon­
nal válaszolt.

Tisztelt Uraim! Tisztelt Barátom!
— Végtelenül jól estek nekem ezek a 

.jó érzésből fakadó szavak, amelyekkel 
Kisterenye község nevében fordultak fe­
lém. Még annak az embernek is, aki 
nem azért dolgozik, hogy a maga szá­
mára babérokat szerezzen jól esik, ha 
szeretetért szeretetet kap, ha megbecsü­
lik azt, aki emberi kötelességét törekszik 
teljesíteni, ha hálát érez. Hála az emberi 
tulajdonságok legszebbig. Hovatovább 
mind ritkább tulajdonság ez. Dacára, 
a moder ember mesterségesen törekszik 
kiirtani azt az emberi telkekből, mégis 
sokan feladatuknak vallják, hogy mások 
telkéből .eltörő evvel a hálátlansággal 
szemben álljanak. Én szemben evvel az 
általános emberi gyarlósággal, a salgótar­
jáni választókerületben ennek az ellen­
kezőjét tapasztaltam. Bárhová mentem 
volna, melegebb visszhangot, melegebb 
szeretetet az én szeretetemre sehol sem 
kaphattam volna, mint a salgótarjáni ke­
rület választó közönségének leikéből.

— A salgótarjáni választók iránt én is 
hálát érzek, nem azért, mert a mandá­

tum birtokában vagyok — igaz, hogy 
egy-két napig már — hanem hálást azért, 
hogy ilyen tapasztalatra adtak nekem al­
kalmat Sokakkal vitatkoztam már, akik 
az állították, hogy nem érdemes jót tenpi, 
mert nem hálásak az emberek. Vitába 
szálltam evvel a felfogással, hogy ez álta­
lánosságban igy van, mert elsősorban ta­
gadom, hogy azért keljen jót tenni, hogy 
hálát könyveljen el az ember, hanem ön­
maga emberi érzése kielégítésére, hogy 
megszerezzem önmagámnak azt az elég­
tételt, hogy emberi kötelességemnek hűen 
tettem eleget. Az ember méltósága nem 
attól függ, hogy milyenre méltányolja 
önmagát, hanem hogy emberi rendelteté­
sének, kötelességének önzetlenül hogyan 
tett eleget. Mandátumot máshol is sze­
rezhettem volna, de itt maradtam hálá­
san azért, mert bizonyítva látom azt, 
hogy élelelvem helyes.

— Örülök, hogy annyinkkal talál­
kozom ma Kisterenyén. Négy és fél éve, 
hogv utoljára itt voltam. Hogy ezen idő 
alatt nem tudtam gyakrabban jönni oka 
az volt, hogy ezer felé voltam elfoglalva 
gonddal, és munkával. Itt jártam Salgó­
tarjánban s az egész kerületnek szánt be­
számolót mondottam, amely mentesít en­
gem attól, hogy újból beszámolót mond­
jak, mentesít az ötévi főispánságom is, 
amellyel hitvallást tettem az itteni munka 
mellett. Dacára, hogy ugy érzem mente­
sítve vagyok, kötelességét érzem, hogy 
néhány igazságra rámutassak. Mert az 
igazságot ideiglenesen elföldelni tehet, de 
végleg eltemetni sohsem.

Vannak sokan, akik Salgótarján felé 
is járnak, konkolyhintők, akik azt állítják, 
hogy ma, amidőn mind egyforma gond­
ban vagyunk, hogy ezétr a nehéz élet­
ért a magyar kormány felelős. Én mint 
a kormány igénytelen tagja, megállapí­
tom, hogy ezekért a bajokért a kormányt 
felelőssé tenni vétkes gondatlanság volna! 
Kérdezem, hogy akik itt körülöttünk él­
nek, jobban élnek mint mink. Szerte az 
egész világon megvan ez a nehéz hely­
zet, ezért a magyar kormány nem tehet 
felelős. Ebben a rettenetes nyomorúság­
ban micsoda telelőssen hárul a kormányra? 
Hogy a rendelkezésre álló eszközök 
felhasználásával enyhíteni igyekezzen a 
nyomort. Ezt teljesiti is. Magam is telje­
sítettem olyan mértékben, amily mérték­
ben Isten segedelmével módomban volt. 
Törekedtem nagyobb kenyeret nyújtani, 
munkás és munkaadó között az egyetér­
tést egyengetni, a földmivelő nép igé­
nyeit kielégíteni és kiküszöbölni mindazt 
ami a társadalmi béke megbontására al­
kalmas. Hálával fordulok a főtiszt, úrhoz, 
mint részeséhez e munkámnak és mind­
azokhoz, akik e munkámban megértést, 
józan belátást és okosságot tanúsítottak.

— A bajokért nem lehet a kormányt 
felelőssé tenni. Bethlen István megtette a 
kötelességét ezt mindannnyian tudják, 
akik gondolkodnak és újságot olvasnak. 
Bethlen István híven teljesítette nemzetével 
szemben kötelességét, ö a gondviselés 
szerű vezére c nemzetnek. Irigylik tőlünk 
sokan és sok nemzet boldog volna, ha 
oly vezért adott volna nekik a gonvise- 
lés, mint nekünk.

— A magyar történetem megtanít, hogy 
ahányszor a gondviselés súlyos megpró­
báltatásokat mért a nemzetre mindig jut­
tatott vezért, aki a próbáltatások után 
megmutatta az utat a komoly munkára.

— Ez iránt a vezér iránt megőrizni 
bizalmat a nemzet kötelessége.

— Balsorsát és végzetét akkor hívná 
ki maga elten e nemzet, ha elfordulna 
hivatott vezérétől! Kisértéseknek teszik 
ki nemzetüket, akik vezérnek adják ki 
magukat.

E nehéz időkben a nép külömbsé- 
get tud tenni a portéka között, amely 
értékes és a kirakati vásári portéka kö­
zölt. A magyar gondviselés adott ne­
künk valódi értéknek számitó portékát, 
nincs szükségünk a kirakati árura!

— Figyelmeztetek mindenkit, ha jönné­
nek próféták arról szólni, hogy más vezétre 
van szükség, nyugodt létekkel mondják 
szemébe: Nem dobhatja azt az értéket 
magától el a nemzet. Enrődy híres költőnk 
írja azt: Ha fáid közül egy nagyra nő, 
fejszét ragadsz s kivágod. így vágták ki 
?gy nagyra nőt fánkat gróf Tisza Istvánt 
« zúdították ránk evvel a forradalom 
átkait.

Azok után a tapasztalatok után 
büntetlenül nem próbálhatja meg senki, 
hogy a magyar erdő fái közül megint a 
leghatalmasabbat próbáljak kivágni. A 
leghatalmasabb törzsek alatt nőnek a fi­

atal csemeték, azalatt a tölgy alatt húzód­
nak meg, akik majdíegyszer|nagyranőnek.

— Ennek a tölgynek a koronája mesz- 
sze külföldre is látszik.

— A választásokon, ne jöhessenek 
fürészelők, akik Bethlen István fáját fű­
részelik el, amelynek minden gyökere 
ezer évre nyúlik vissza a magyar tele- 
vénybel

— Én magam számára nem kérek bi­
zalmat, én Bethlen István számára sem 
kérek, mert a nemzet előtt szolgált 
reál — Akik hízelgő (szóval közelednek 
majd önök felé mutassák meg józan, ön­
álló ítéletüket, becsületességüket A sal­
gótarjáni kerület népe bizonyítani fogja, 
hogy mi a kötelességei

— Ez a kerület egyike a legnehe­
zebb kerületeknek, ahol mintegy zene­
karban minden hangszer képviselve van.

— Ez a választókérült sokak számára 
példamutató volt, kérem az Istent, en­
gedje meg, hogy e kerület különböző 
hangszerein innentul is ugy tudjak mu­
zsikálni, hogy egy sem törje meg az össz­
hangot!

— Én Kisterenye iránt bizalmat érez­
tem a jövőre nézve is azt fogom érezni 
Az önök bizalmával visszaélni nem, de 
élni fogok és élni is akarok, nem a ma­
gam, de az önök javára!

Az államtitkár még hosszasan elbe­
szélgetett a jelenlevőkkel, fölemlítve, hogy 
a községnek, mint átkelési szakasznak 
kővel való kiburkolásáért harcolni fog. 
Majd sok jelentkezőt hallgatott meg pa­
naszaikban.

Egy óra felé járt az idő, amidőn az 
államtitkár kíséretével elindult a körút 
végállomására Kazárra.

Kazáron folyt te a legdíszesebb fo­
gadtatás. Itt kürtszó jelezte az államtit­
kárnak a faluba való érkezését, aki le­
venték és cserkészek sorfala között a 
gyönyörűen feldíszített községháza elé 
vonult, ahol Vizslás, Mátraszele és Kazár 
bányász és gazdaközönsége gyűlt össze a 
helyi intelligenciával egyetemben.

A diadalkapunál egy kazári kisleány 
az államtitkárnak, egy másik a főispán­
nak adott át egy-egy csokrot rövid be­
széd kíséretében. — Ezután Csekey Sán­
dor főjegyző 1 mondotta el ünnepi be­
szédjét.

Méltóságos Államtitkár ur!
Méltóságos Főispán ur!
Bár felettes hatóságomtól azt a ha­

tározott utasítást kaptam, hogy a mai 
nehéz időkben minden feltűnést keltő, 
ünnepies fogadtatást1 mellőzni kell, mi 
ennek dacára ünneplő ruhába öltöztünk 
s habár csak egy rövid időre is, de ün­
nepelni jöttünk össze!

Kétségtelen, hogy a trianoni ma­
gyarság gyászos kálváriát jár és a súlyos 
mepróbáltatások nehéz óráit éli, mind­
azonáltal ezek a nehéz órák nem egy 
haldokló nemzet utólsó órái s nem egy 
temetésre készülő nemzet szomorú elő­
készületei

önmagunkat temetni még nincs 
okunk! Csak a remény vesztett, halálra 
készülő nemzet mond te mindenről s 
várja gyáván a sirt hol nemzet sülyed el 
Csak a pusztulásra megérett nemzett nem 
remélhet már semmit, csak egy ilyen 
nemzetnek nem tehet már boldogabb 
jövője!

Mi -azonban, akiknek a Magyarok 
hatalmas Istene kiváló férfiakat kiváló 
vezetőket rendelt a gyásznak, a szenve­
désnek és szomorúságnak sötét éjszaká­
iéban is — hogy az ország kormányke- 
rcke mellé állván — irányt mutassanak 
s vezessenek azon a sok-sok szenvedés­
sel, keserves megpróbáltatással kirakott 
ösvényen, amelynek végén ott dereng a 
feltámadás pirosló hajnala, nekünk nin­
csen okunk a gyászra, nekünk nincsen 
okunk a kétségbeesésre, mert ebben az 
ünneplésben benne él, benne virul ma­
gyar hitünknek feltámadást hirdető bi­
zonyossága!

Mi hiszünk egy szebb, egy boldo­
gabb jövőben, mi hiszünk Magyarország 
feltámadásában. S ennek a hitnek, ennek 
a reménynek egyik erővalósóga a mi mai 
ünneplésünk is. Mert ez a szebb jövő, 
ez a feltámadás csak akkor következhe- 
tik be, ha megtudjuk becsülni hivatott 
vezéreinket, megtudjuk becsülni a mi 
nagyjainkat s abban a biztosan elkövet­
kező feltámadásba vetett hittel és biza­
kodó reménységgel ünnepelni is tudjuk 
társadalmi életünknek kimagasló embereit.

Egy ilyen hivatott vezér Méltósá­
gos Államtitkár ur, — mist ennek a vá-
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lasztó kerületnek az országgyűlési kép­
viselője — akinek gerinces, a közért 
mindenütt és mindenhol lelkesülni tudó 
önzetlen munkássága csak ennek a ke­
gyetlenül megcsonkított hazának, csak 
ennek a meggyötört, keresztre íeszitelt 
nemzet jobb jövőjének munkálásában 
merül ki

- Méltóságos Államtitkár ur!
5 A nemzet érdekét önzetlenül szol­

gálni, a nyomorgó nép érdekeit elöbbre- 
valónak tartani az önös érdeknél, a fó­
rumon mindenkor és mindenhol egyenes 
gerinccel és felemelt fővel járni csak 
talpig magyar és talpig becsületes ember 
tud! Az elmúlt öt év alatt Méltóságod 
fényes tanúidét adta politikai rátermett­
ségének, valóságos eszményképe lelt a 
becsületes magyar embernek.

Ugy gondoljuk, ugy érezzük ebben 
a pillanatban, hogy országgyűlési képvi­
selőnk előtt meg kell mutatnunk, hogy 
nagyértekü munkássá! ugy politikai, mint 
hazafias szempontokból is igen magasan 
értékeljük és a legteljesebb mértékben 
nagyrabecsüljük és Méltóságos Állam­
titkár urat hivatott, vezérnek tekintjük. 
Tanúbizonyságot kell tennünk ebben a 
pillanatban ragaszkodó szerelőiünkről, 
törhetetlen bizalmunkról és kifejezésre 
kell juttatnunk, hogy ez a bizalom meg­
bízható, erős és jó kezekbe van letéve.

A midőn Kazár, Mátraszele és Vizs­
lás községek nevében és képviseletében 
Méltóságos Államtitkár urat, mint ennek 
a választó kerületnek országgyűlési kép­
viselőjét üdvözölni szerencsém van, biz­
tosíthatom ennek a három szavazó kör­
nek rendíthetetlen bizalmáról, ragaszkodó 
szeretetéről és becsületes kitartásáról. 
Isten hozta körűnkbe, az Isten éltesse 
sokáig!!

Méltóságos Államtitkár ur!
Méltóságos Főispán ur!
Most pedid méllóztassanak megen­

gedni, hogy ugyanezen alkalmat hasz­
náljam fel arra is, hogy a mi szeretett 
földes Urunkat, a vármegye Főispánját, 
méltóságos dr. Soldos Béla urat is ez 
alkalommal üdvözöljem.

Hiszen a mai ünnepélyes pillanat 
az első alkalom amikor Öméltósága, mint 
vármegyénk Főispánja megjelenik idehaza 
a családi körben. Erikünket valami 
büszke érzés szállja meg, szivünk pedig 
hangosabban dobog, arcunkon az öröm 
pírja ég mikor ragaszkodó szeretőiünk­
nek kifejezést adhatok.

Áldja meg a Mindenható Isten Mél­
tóságos Főispán urat hosszú boldogság­
teljes élettel s adjon erőt, egészséget, 
hogy ezt a díszes positiót mennél hosz- 
szabb ideig tölthesse be községünk, az 
egész vármegye közönségének örömére, 
boldogulására, megelégedésére. Az Isten 
hozta, az Isten éltesse!

Az államtitkár a díszes szőnyeggel 
beterített emelvényről a bányazenekar 
Himnusza után a következő emelkedett 
beszédet tartotta az egybegyűltekhez.

— Kedves Magyar Testvéreim! Jegyző 
uhuknak szives szavait köszönöm és örü­
lök annak, hogy alkalmam van Kazár 
községben az én kedves főispán bará­
tom falujában megjelenni és négy és fél 
év után néhány szót szólni a kazáriakhoz.

i— Mikor legutóbb itt voltam akkor is 
az asszonyok szép színes ruháin akadt 
meg először a szemem s megjegyeztem, 
hogy ez a sokféle szin mégis milyen kel­
lemes összhatást vált ki. Á magyar tár­
sadalom is annyi különböző tényezőből 
van összetéve, mégis ha megfelelő mó­
don testvériesitjük azokat a legszebb 
összhatást érhetjük el. „

— Most is amidőn itt állok az asszo­
nyokon kell kezdenem, mert ugy állították 
őket ide, hogy a hátam mögé kerültek. 
Esíembejut erről, hogy milyen íorgandó 
a sprs kereke. Sokszor ven az, hogy 
aki< velünk szembe álltak hátunk mögé 
.kerülnek s fordítva. És sokszor kerülnek 
le az élről azok, akik otthaladtak.

A magyar nép borongó* egén is 
sokszor jelentek meg felhők. Egykor ha­
talma évezredének sok századán át élén 
haladt Európa összes népeinek és meg­
védte nyugalmát. Ma kivan rekesztve a 
népek összességéből. Meggyalázva áll a 
népek szeme előtt Megérdemeltük-e mi 
e sprsot? Mi akik ezer éven át másokért 
éltünk, akikért önmagunk életét áldoztuk 
ma nemakarnak ismerni és négy éven 
keresztül való vérhullással elvesztettük 
hazánk jórészét amidőn azt árulással sze­
rezték meg erre érdemtelenek! Es mégis 
itt állunk ma azelőtt a súlyos feladat

előtt, hogy szomorú helyzetünkön vál- j 
toztassunk nem erőszakkal, de komoly 
céltudatos munkával. És ha előnyös vál­
tozás állna be a h dyzelünkben, ez csak 
ugy következhet be ha e csonka darab 
földre vetett nép egymás megértésére és 
támogatására törekszik Négy és fél 
év elöli is erről szólottám és ez nem 
volt pusztába kiáltó szó. Salgótarján vi­
dékén, a bányamedencében a nyugalom 
és békesség szilárdabb alapokon nyug­
szik most mint 4l/i év előtt. Ma már 
jobban hallgatják a becsületes magyar 
szól, mint a gyűlölködő szót. Volt idő, 
amikor kísértő szóval próbálkoztak itt is. 
Mondották, hogy nem az a fontos, hogy 
az Istenhez és hazához hü legyen, hanem 
önző önérdeket szolgálja kiki.

— E tan hirdetője lappangva jár kö­
zöttünk. Ped g, ha Isten és hazaérzését 
kiöljük, kiöljük az emberi érzések egyik 
legnemesebbjél. Gyűlölködésből még senki 
áldást nem fakasztott. Eljöhet hiidclni, 
vitathatja, hogy akkor boldogulhat, ha 
önmagának él, de csak az a nép fog 
fennmaradni, amelynek tagjai egymásért 
tudnak élni.
' — Amidőn tavasszal elhatároztam, hogy 

‘idejövök, még nem tudtam, hogy válasz­
tás lesz. Nem azért jöttem tehát most, 
hogy szavazatokra cserkésszek, hanem 
hogy négy és fél évi munkálkodásomról 
számoljak be.

— A magam kölclesSégít teljesíteni 
törekedtem, a béke érdekében eredmé­
nyesen fáradoztam, munkás és munka­
adó közötti összhangot megtartottam. A 
törvényhozás munkájában igyekeztem ugy 
részt venni, hogy az egész országra ál­
dás származzék abból. A magyarparla­
mentbe szükséges volna, hogy csak olya­
nok küldessenek, akik egyéni érdekeikel 
félre teszik s nem a maguk számára bar; 
colnak ki előnyöket.

— A magyar közéletben is előfordult 
gyom, amely a másik táplálására szánt 
tápéról a maga számára foglalja le. Ezl 
a gyomot kiirtani mindenkinek köteles­
sége. A magyar közélet hivatalos poszt­
jait azok töltsék be, akik nem maguk 
akarnak pengőket keresni. Amidőn a sal­
gótarjáni kerület engem bizalmával tün­
tetett ki, akkor már számolt azzal, hogy 
fokozottabb mértékban ne a maga szá­
mára gazdálkodó embert keresse ki. En 
a magam vállát soha nem vontam ki, 
hogy akik támaszt keresnek megtalálják, 
de én mások vállát soha kapaszkodásra 
nem használtam fel.

— A mandátumot megőriztem, tisz­
tán és szepiöllenül helyezem vissza a 
salgótarjáni választókéi ület kezébe, nyu­
godtan várom a kerület döntését. Választ­
hattam volna talán könnyebb kerületet 
is, amely kevesebb gonddal járt volna, 
de én idejövök vissza. Érzem, hogy evé­
vel kötelességet teljesítek a köz szolgá­
latában, de érzem is, hogy a lelkem ősz- 
szefort a salgótarjáni kerülettel, mert én 
talán a salgótarjáni testvéreim sóhajait 
jobban megtudom érteni.

— A mai nehéz helyzet k kénysze­
rít a telkekből sóhajokat. Ezt a gondót 
fellehet használni, hogy kétséget vigyen 
az emberek közé, de az önmérséklés 
útja a jövendő javulásnak. Szítani a tű1- 
zet amiből láng lesz könnyű dolog, de a 
lobogó lánggal felperzselt javakat életre 
kelteni igen nehéz. A tűzzel játszani vét­
kesség, csak az nyúljon a lelkek felé, 
akinek nincs a tüzetgyujtó szerszám kezében

— Ma divatos azt mondani, hogy 
a mai nehéz helyzetért a kormány fele­
lős. Pedig ha a csonka határon körülné­
zünk, azt látjuk, hogy nem nagyon dus- 
lálkodnak a földi javakban a győzők 
sem. Most a böjt korszakát éljük s az 
elpusztult értékeket pótolni kell!

— A magyar kormány a tiz év 
előtti gyűlöletet megbecsüléssé változtatta 
velünk szemben! Senki sem tudott volna 
jobban megfelelni mint Bethlen István 
e célra. Nem is attól függ a jó eredmény, 
hogy kiket állítok a vezéri helyre, ha­
nem hogy kit áldott meg az hton ve­
zéri képességgel. Csak kevesekben, van 
ez meg, akik nem kérkednek, de ben­
nük megvan.

— Tartoztam evvel a nyilatkozattal 
az igazságnakl A magyar nemzet soha­
sem volt hálátlan most sem lesz azl A 
salgótarjáni kerülettől oly belátást, hála­
érzetet tapasztaltam, hogy nyugodtan ál­
líthatom, bárki jöhet ide gyűlöletet hir­
detni Bethlen Istvánnal szemben ered­
ménytelen lesz az! Itt munkástól, szegény­
től, gazdagtól csak hálát tapasztaltam.

— Hála és köszönet azért a Salgótar­

ján választó kerületnek! Nemes tiszta, 
magyar lelkülettel megköszönöm, hogya 
hétköznapot ma ünnepnappá varázsolták 
és eljöttek azért ide, hogy megtisztelje­
nek engem. Éi is megtisztelem önöket 
hálám szeretetem tiszta megnyilatkozá­
sával! Az Isten éltesse Kazár, becsületes 
magyar népét.

Az államtitkár után Dr. Soldos Béla 
főispán szólalt föl.

— Amióta a Kormányzó ur mondotta 
kinevezett először vagyok itt. Megragad­
tam az alkalmat hogy az államtitkár Ömél­
tóságát kisérhessem ide. A vármegye is­
merete nélkül nem akartam ide jönni 
azt tartva, hogy aki tisztséget vállal, ab­
ban becsületesen járjon is el. Mátrano- 
váb.on egy képet láttam a terem falán, 
amely alá jelmondat volt Írva: „Óra et 
laboré". A múlt dicsőséges, de a mos­
tani nehéz időkben is dolgozni kell és én 
első munkása akarok lenni ennek a várme­
gyének. Ha mi nem is legalább utódunk, 
érezze e munka hatását. Magyar anyák! 
Látva ezl a sok egészséges gyermeket' 
amidőn bejöttünk arra kérlek bennete­
ket neveljétek Islenfélelemre és haza­
szeretetre gyermekeiteket. Adjon Isten 
néktek minden jól.

A köziég népe szeretettel vette kö­
rül az államtitkait a bányazenekar Hiszek­
egye után. Részletesen érdeklődött a 
helyi bajok és kívánságok iránt. Meg­
hallgatta a panaszzkat és reményi gyúj­
tott az elkeseredettek szivében.

A közvetlen beszélgetés után a 
szűk kíséretet Soldos Béla dr. főispán 
kastélyában ebédre látta vendégül, amely­
nek végeztével az államtitkár és kísérete 
autón elhagyta a kerületet, abban a biz­
tos tudatban, hogy a szeretet és ragasz­
kodás ennyi megindító jele után csak 
egyhangú választásra lehet számítani. 
__________________________Sz. I.

Hősök napja a rokkantak 
között!

Utoljára 10 egynéhány éve talál­
koztunk valahol Galícia véres sártenge­
reiben, vagy a Doberdó halált lehelő kő­
sziklái között, avagy az erdélyi havasok 
magyar vértől tüzrózsás hémezőin. De 
hosszú is volt az ut idáig! De sok tövis 
szúrta kereszlül-kasul szivünket lelkün­
ket, de sok remény iett semmivé, mig a 
puskából mankó lett, a ragyogó meleg 
szemekből merev hidegtekintetü üveg­
szem, a bokrétás sapkával nótázva harcba 
induló magyar vitézből rokkant magyar 
baj társ!

A Hegedűs-féle étteremben nem- 
zeliszinü szalaggal, virággal feldiszitett 
fehér asztal várta a hősök napján a vá­
rosunk 55 rokkant vitézéi, akiket tiszte­
lete és nagyrabecsülése jeléül a salgó­
tarjáni Szent Erzsébet Nőegylet hívott 
meg ebédre. 55 rokkant vitéz a testüle­
tek képviseletében meghívott vendégek 
és a magyaros őszinte melegséget sugárzó 
szeretet állották körül az asztalt, mikor 
Traum Péter esperes-plébános, a kalh. 
Nőegylet igazgatója üdvözölte a meghí­
vott rokkantakat „Nem alamizsnát aka­
runk mi nektek adni, hanem az iránta­
tok érzett tisztelet és nagyrabecsülés 
szülte ezt a gondolatot, hogy a mai na­
pon a magyar népnek mindenkor és 
mindenütt dicsőséget szerzett vitéz hőse­
inket vendégül lássuk s őket ünnepel­
jük. Fogadjátok szeretettel, olyan szere­
tettel ezt a meghívást, mint amilyennel 
mi szívből adjuk." A közvetlen meleg 
szavak elömlöttek a lelkeken, mint a jó­
tékony napsugár és megjelentek a sze­
mekben az első könnycseppek, az őszinte 
szivdobbanások csalhatatlan jelei. Szentbe 
László kormánytanácsos, a rokkantak 
diszelnöke lépett ezután elő és könnyes 
szemmel mondott köszönetét a megtisz- 
telésért, a figyelemért, melyben a rokkan­
takat ez ünnep alkalmából részesítették. 
Felelevenitette a harctéri emlékek közül 
azt a boldog, jóérzést, mikor hazulról 
csomag érkezett! Csomag — szeretet 
csomag, amit az otthon levegője, a sze­
rető gondos asszonykéz melege ölelt kö­
rül. — „Ez a tiszteletetekre rendezett 
ebéd is kedves Bajtársaim — „mondotta" 
szeretett csomag, ezt is szerető meleg 
asszony szivek nyújtják át Nektek ma­
gyaros vendégszeretettel megbecsülésük 
jeléül. — Irtjátok nem tudok tovább 
beszélni" mondotta hiperdfllő könnyek 
között a fátyolos szemek felé Szentbe 
tanácsos — igy hát egy magyar dal 
szövegével fejezem be rövid beszédemet. 
Szív küldi szívnek szívesen, fogadjátok 
Ti is szívvel szívesen.

Az ünnepségen jelen voltak: vitéz 
Bodor Sándor alezredes, állomásparancs­
nok, segédtisztje Haáne Károly százados 
kíséretében, dr. Förster Kálmán polgár­
mester és Horváth László városi tanács­
nok, dr. Jánossy Ödön rendőrkapitány 
és dr. Holics Endre bányahalósági főta­
nácsos, mint meghívott vendégek, az Er­
zsébet Nőegylet részéről Kiss Lajosné 
ügyvezető elnök, Galgó Józsefné társ­
elnök, Niederland Gyuláné kerületi el­
nök, Traum Péter esperes-plébános a 
Nőegylet igazgatója és Kruntorád Imre 
bányalisztviselő a Nöegylel főtitkára.•

A hadiárváknak a Hősök napján a 
(MANSz.) Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége kedveskedett a Kiss Gzula 
vendéglőjében megrendezett nagyszerű 
emlékebéddel! 40 kis gyermek örvendező 
vidámsága és néhány édesanya, (hadi­
özvegy) sűrűn omló könnye köszönte 
meg már jóelőre a kedves figyelmet, 
amely az emlékezésre, a lelki erők és 
kitartás fokozására föltétlenül szükséges 
volt. Az ebéd megkezdése előtt özv. Zemp- 
lényi Lászlóné beszélt a gyermekekhez 
édesanyai szívből és hangon, majd a 
gyermekek nevében Lapsánszky János a 
Honsz. helyi elnöke köszönte meg a be­
tegeskedő, de személyesen megjelent el­
nöknek: dr. Förster Kálmáunénak és az ő 
lelkes segítőtársainak Tallian Józscfnénak, 
Zemplényi Lászlónénak, Galgó József- 
nének, Moticska Nándornénak s a többi 
jólelkü magyar asszonynak fárasztó és 
szerető tevékenységét, amit az egész esz­
tendőn keresztül csendben, de sok köny- 
nyet felszántva végeznek ezen egyesület 
kebelében.

A nagyszerű ebéd után egy-egy 
csomag cukorral kedveskedett a gyerme­
keknek a polgármester; Tallián Jó­
zsefné pedig 2-2 adag fagylalttal, amit a 
gyermekek nagy ovációval fogadlak. 
Énektől, szavalattól volt hangos az ud­
var s a gyermekek lelkűlele a hősi ha­
lottak emlékét, a hazaszeretetét és val­
lásosság szellemét látta megtisztelni -e 
napon, amikor együttesen emlékezlek a 
világháború véres és a szomorú béke vér­
nélküli szenvedéseiről.

Ugy a Szent Erzsébet Nőegvlef, 
mint a Mansz. helyi szervezete megér­
demli a nemzet háláját, mert charitativ 
tevékenysége nem abban a többszöri és 
sokszori nyilvános ebédeltclésban merül 
ki, hanem abban az állandó és értékes 
tevékenységben, amelyet szünet nélkül 
folytat a lélek és test védelmében! A ju­
talom Istennél van, e földiin pedig az 
ártatlanul szenvedők szeméből lepördülö 
könyben!

Hirek és különfélék
Hősök napja. Városunk a tria­

noni haláron oly bensőségesen és meg­
hatóan áldozott a sok százezer hösiha- 
lottak emlékének amilyen emlékezést 
csak a szivek mély érzése diktálhat. A 
templomokból tóduló hatósági és más 
egyének ezrei gyülekeznek, a hősök 
szobra körül. Egymásután éi kéznek a 
testületek, hatóságok, köztük a hadirok­
kantak és szomorú arcú hadiözvegyek 
csoportja, amelyik a szobor körül helyez­
kedik el. A katonaság cserfagallyas ro­
hamsisakos zászlóalját megbámulja a nagv 
tömeg. Felcsendül az acélg ári zcnekiu 
Hiszekegye. — Majd Macz Ferenc acé’.gv 
iparisk. tanuló szavalta „Lesz még or­
szágunk" c. költeményt nagy hatással 
— Ezután a „Rákócziért" c. gyönyöre 
dalt adta elő az acélgyári dalárda ki­
váló tökéletességgel. — Az ünnepi be 
szédet Sztankovics János el. isk. igaz­
gató mondta izzó hazafisággal, — Berthv 
Károly el. isk. tanuló a „Ne felejtsük 
hőseinket c. költeményt szavalta el nagv. 
szerű készséggel. Az acélgyári dalárd 
„Erdélvországban" c. irredenta dalt adta 
elő nagyszerűen. — Bagdy József kpv 
honvédtizedes: „Üzen a fenyves" c. kői 
töményt szavalta cl, hatásosan. — \ 
műsort n zenekar himnusza zárta be. - 
Az ünnepség befejezése a honvédségnek 
leventéknek, cserkészeknek, iskolásgvei 
mekeknek elvonulásával és virághintésv 
vei ért véget.

A* ipartestfilct esti előadásán 
jövő számunkban.

Iskolai találkozó. Felkér* n 
mindazon osztálytársnőimet akik velem 
1925 — 26-ban a polg. isk. IV. osrtá 
lyát elvégezték hogy. í. év június 28-án 
d. e. II órakor a salgótarjáni polg bk 
tornatermében teljes számban megjelenni 
szíveskedjenek. Malinovícs Míra
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Méltó válasz.
Nyilvánvalóan igen érzékenyen érin­

tette Hiinkáékat a magyarországi tótok­
nak az a íélremagyarázhatatlan állásfog­
lalása, mely szerint impozáns külsőségek 
között vallották magukat fenntartás nél­
küli magyaroknak. A hírhedt Hlinka e 
nyilatkozat ellensúlyozására hazug rágal­
makkal megtűzdelve támadást intézett a 
Tót Világszövetség egyik vezetőjének 
személye ellen csak azért, hogy a ma­
gyarországi tótság tiltakozásának súlyát 
ezzel a gálád támadással kisebbítse. Ugy 
látszik, hogy a Tót Világszövetség szó­
noka tiltakozásában a magyar revíziós 
napon elevenére tapintott a cseheknek s 
a velük egykövet fúvó renegát tótoknak, 
amikor elmondotta, hogy az egész világ 
becsületes tótsága tiltakozik a cseh el­
nyomatás ellen s másképen nem látja 
biztosítottnak a felvidéki tótság sorsát 
csak ugy, ha elrendelik a csehek által 
nyomorgatott Felvidéken a népszavazást, 
illetőleg ennek az országrésznek a Ma­
gyarországhoz való visszacsatolását. Ilyen 
tárgyi tények után természetes, hogy 
csak á rágalopi és a hazugság fegyverei 
mozgósíthatók s a fegyverek használata 
tekintetében jól tudjuk a csehek egyál­
talán nem válogatósak. Az aztán ismét 
más kérdés, hogy a. világ közvéleménye 
mit szól a cseh politikának ilyetén való 
operálásához. Hiszen már nem egyszer 
bebizonyította a cseh politikái propa­
ganda, hogy szinte kizárólagosan a fer­
dítés és rágalmazás és befeketités eszkö­
zeivel dolgozik. Most a Tót Világszövet­
ség válasza mutat rá, hogy a Szlovák 
című lapban felhozott vádak és rágalmak 
egytől-egyig szemenszedett hazugságok, 
amelyek tulajdonképpen a Tót Világszö-

vetség ellen irányulnak. A Tót Világszö­
vetség sajnálkozhatík azon, hogy magát 
a tótok barátjának méltán nevező lap, 
éppen a tótok egyetemes nemzeti moz- 
Íalmát támadja ilyen alávaló módon. A 

ótok Világszövetsége, mely repre­
zentálja mindazokat a tótokat, akik 
nemzetünk sorsának jobbrafordultáért 
harcolnak, meg vannak győződve 
arról is, hogy a Magyar Revíziós Liga a 
tiszta igazságért küzd, mely minden nép­
nek és nemzetnek az igazságát megfogja 
hozni előbb, vagy utóbb, mert a világot 
nem lehet olyan erkölcsi és politikai ala­
pokra felépíteni, mint amilyenre felépí­
tették annakidején a szembeszökően sok­
nyelvű Csehszlovákiát s mint ahogy fenn­
állása óta ez a magát demokratikusnak 
nevező köztársaság kormányozza magát, 
ugy hogy a nemzeti kisebbségeket min­
den eszközzel letiporja, ugyanakkor kér­
kedő hangon hirdeti magáról, hogy a 
Duna völgyében ő az egyedüli, amely a 
tiszta demokrácia alapfaltételeit megte­
remtette és a valóságban gyakorolja is. 
Ha eddig a felvilágosult világ közvéle­
ményének kételyei lettek volna a tekin­
tetben, hogy Csehszlovákia milyen esz­
közökkel dolgozik a Tót Világszövetség 
válasza után, nem lehet kétséges ítélete, 
hogy a csehek által birtokba vett terüle­
teken tüzzel-vassal pusztítják a nemzeti 
kisebbségeket, mert ezt nemcsak mi ma­
gyarok állapítjuk meg és mondjuk im­
már több mint egy évtized óta, hanem 
ime a világszervezetbe tömörült tótok 
mondják ki az elitélő verdiktet a cseh 
politika és a hozzá csatlósként szegődött 
Hlinkáék felett.

Visszhang a bocsárlapujtöi 
lelkek szavára. A bocsárlapujtöi lel­
kes munkásgyülés visszhangjaként közöl­
jük az alábbi elismerő levelet

Budapest, 1931, junlus 3.
Kedves Zoltánt

Örömmel olvastam a „Munka" 
című lap múlt heti számában a bocsár- 
lapujtöi ünnepség lelkes lefolyásáról szóló 
és Téged érdemed szerint méltató tu­
dósítást

, Örömmel olvastam azt, mert hiszen 
annak minden sora, minden akkordja 
zengő visszhangra kellett, hogy találjon 
mindig Közietek élő lelkemben.* Örülök 
a sikernek nemcsak mint jóbaiát, — 
nemcsak mint kai társad és bajtársad, a 
lelkiismeretes, kötelességtudó tisztviselő 
sikerének — és nemcsak mint Salgótar­
ján város és a salgótarjáni járás képvi­
selője, hanem főként, mint a salgótarjáni 
bányamedence munkásainak lelkében a 
múltban még mélyen szunnyadozó, de 
ma már, — mint a következmények iga­
zolták — élő szikrának, lobogó lángnak 
egyik gyujtogatója, aki ennek a lángnak 
fénye mellett törekszem magam is taposni 
azt a nyomot, amelyen haladva máris 
elérkeztünk a munkásság és a közigaz­
gatás olyan megértéséhez, ami nemcsak 
nekünk magunknak szerez örömet, ha­
nem, — ami mindennél fontosabb! — a 
köznek teremt értékes gyümölcsöket

Ezeknek a gyümölcsöknek éréséhez 
szükség volt a csemeték elültetésére, 
szükség volt talajuknak megmunkálására 
és szükség volt hozzá á gyümölcsöt ér­
lelő napsugár melegére, mindezt pedig 
csak a társadalom és a hivatott vezetők 
egyetértő együttműködése adhatja, mert 
mi magunk egyedül kevesek vagyunk és 
az én munkám iií meddő maradt volna, 
Ha *|e éi p nem jottéfek vglqg segifsé- 
ifemn;.

Köszönet ezért Neked köszönet 
Rajtad keresztül a Tégedet megértéssel 
követő és szeretette! köröl karoló mun­
kásságnak js.

Adja i Isten, hogy ez a megértés ál­
landó legyen!

Adja Isten, hogy ezt ne zavarja 
meg a ma még borús magyar égen ka­
vargó felhők találkozásából esetleg ki­
csattanó villám és fergeteg sem, hogy a 
salgótarjáni munkásság lelke és hazafias 
érzése továbbra is kiálthassák a próbá­
kat, amelyeknek lépten-nyomon ki van 
téve és amelyekkel szemben ellenállása 
csak akkor léhet megingathatatlan, ha 
mindannyiunk megértése és együttmű­
ködése a jövőben is biztosítható lesz.

Ezért tartottam mindig fontosnak és

fogok rá súlyt helyezni a jövőben is, 
hogy az összes hivatott tényezőknek 
együttműködése biztosíttassák, biztosíttas­
sák pedig kölcsönös megértéssel, kölcsö­
nös elnézéssel egymás iránt, mert az 
egyetértés fundamentuma az, hogy ha 
nemcsak azt akarom, hogy engem meg­
értsenek, de én is meg akarok, meg is 
tudok érteni másokat.

A közeli viszontlátásig szívből és 
szeretettel üdvözöl

régi hived:
Sztranyavszky Sándor s. k.

Gyermekmajális az acélgyár­
ban. Az Acélgyári Ludovika Gyermek- 
segélyzö Nőegylet ez évben is megren­
dezi szokásos gyermekmajálisát. A ma­
jális az iskolai záróünnepélyhez kapcso­
lódva, junius 21-én, vasárnap délután 
négy órakor kezdődik az Acélgyári Ol­
vasó Egylet nyári helyiségében, hol a 
gyári ^zenekar hangversenye, disztorna, 
játékoK és tréfás mutatványok fogják 
gyönyörködtetni a gyermeksereget. Kü­
lön érdekességet ad a majálisnak, hogy 
városunkban talán első Ízben, bábszínház 
is fog játszani, melyre a főváros egyik 
legjobb bábszínház-artistáját sikerült meg­
szerezni. A bábszínház műsorán főként 
gyermekmesék szerepelnek, melyek a dél­
után folyamán több előadásban kerülnek 
bemutatásra. A majálisra való belépés 
díjmentes, csupán a bábszínház előadá­
saira kér a Nöegylet gyermekektől 10. 
felnőttektől 20 fillér belépődíjat, a leho- 
zatással felmerült készkiadásainak leg­
alább részbeni megtérítésére. Bizonyosra 
vesszük, hogy a hagyományos sikerű 
gyermekmajális, de különösen a bábszín­
ház a városi gyermekeknek is nagy se­
regét fogja szjülejkkel együtt $ $Yárb^ 
vonzani, hol az egész c^élutáfl azoknak 
l$sz * watfyíw jövendő
ipjnden reménységét jefenuki a magyar 
gyermekeknekl

öngvIiJzowAr. F. hó 26-án a Po- 
nyi-puszla határban halva találták Csonka 
István cipészt, aki a villany vezetéket tartó 
oszlopra felmászva, megérintette az áram 
vezetéket, mely azonnal megölte. Ko­
romfekete holttestét a cirkáló csendőrök 
találták meg. Holttestét előbb a bánya­
társulati kórházba, majd Zagyvarónára 
8állították, ahol 27-én el is temették, 

(/gyilkosságának oka ismeretlen.
Majái h». Az L körzeti állami elemi 

iskola leány és fiú tanulói május hó 27-én 
tartották ez idei majálisukat az SBTC 
sportpálya mögött fekvő tisztáson. Ezt a 
majálist minden évben érdekessé feszi 
különösen az a körülmény, hogy a gye­
rekek majdnem összes számait Kovács 
Gézáné írja s a kis tündérek, krampu-

EZÉRT ISMÉTELJÜK:

A jó varrógép gyártása
preciziósmunka!
Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok alapján., 

kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

Singer varrógép részvénytársaság
Salgótarjáni fiókja: Fő-ucca 23. (Városházával szemben.)

szók és manók pedig Kovács Géza ze­
néjére táncolnak. A pompás táncokat 
Dr. Tamaskovits Jenőné és Chmel Ilonka 
tanítják be s így a jó munkát végző ta- 
líitói gárda megnyugvással láthatja, hogy 
zöldi majálisuk évről-évre jobban meg­
hódítja Salgótarján szivét Mert ezen a 
délután valóságos népvándorlás indul a 
Pipis tövébe, jó uzsonnával megrakodva. 
De nem hiányzik innen Fáraó nótáskezü 
népe sem s Isten szabad ege alatt, az 
ózondus levegőben, madárdal mellett 
táncra perdül a sok kis csemetével együtt 
anyucik, apucik lába is...

Kinevezés. A vallás és közokt 
Miniszter ur 882—4'2725—1931. VIII. f. 
ü. o. számú rendeletével Jeszenszky Kál­
mán pápai-prelátus apát-plébánosnak esz­
tergomi kanonokká történt kinevezése 
fqlytán a Nógrád és Hont k. e. e. vár­
megyék Törvényhatósági Iskolánkivüli 
Népművelési Bizottságban megürült bi­
zottsági tagsági helyre báró Kray Pál dr. 
balassagyarmati plébános neveztetett ki.

Éleslövészet. A m. kir. „Báthori 
István" 7. honvéd kerékpáros zászlóalj 
f. évi junius hó 11. 12 és 13.-án a 
Karancs keleti lejtőin éles lövészetet 
tart. A lakósságnak a figyelme íelhivatik, 
hogy e napokon 6 h. tó! 21. h. ig ezen 
területen ne tartózkodjon, mert az élet 
veszélyes és tilos.

A hipnózis misztériuma, a szug- 
gesztió hatalmas ereje, amely csodás ha­
tással van emberre, állatra egyaránt, já­
tékszer Gerovics mester kezében, aki 
eme csodálatos tudomány segítségével az 
embereket akaratuk ellenére olyan dol­
gok elvégzésére kényszeríti, amelyeket 
rendes körülmények között megcselekedni 
képtelenek volnának. Egy élő ember el­
tüntetése a színpadon a közönség sze- 
meláttára, a médium ha hipnotizálni ta­
nul, ’a médium ha elfelejti, hogy mi a 
neve, stb. itt még fél ném soiolt sok-sok 
szenzáció, képezi Gerovics mester rend­
kívül érdekesnek Ígérkező előadását,

amely f. hó 6-án szombaton este fél 9 
órakor és vasárnap délután 4 órakor fél 
helyárakkal, este rendes helyárakkal lesz 
megtartva, a Starjáni Iparos székház dísz­
termében. A műsorból különösen kieme­
lendő Gerovics mester és társulata; el­
tüntet egy lovat lovassával együtt a kö­
zönség szeme láttára a színpadról.

Hősök ünnepe Salgótelepen. 
A salgóbányai 925. sz. cserkészcsapat és 
a leventeegyesület május 31-én délelőtt 
11 órakor tartotta meg a világháború hősi 
halottainak emlékére a festői fekvésű 
salgói sportpályán emlékünnepélyét. Sal- 
góbányán ez volt az első hősök ünnepe, 
melyen nemcsak Salgóbánya, de a kör­
nyék közönsége is nagy számban vett 
részt Az ünnepélyt a bányazenekar nyi­
totta meg a „Magyar Hiszekeggyel" Az 
ünnepi beszédet Schnell Gyula vezető- 
tanitó, leventefőoktató mondta. Szavaltak: 
Molnár Jolán VI. o. el isk. tanuló, Dub- 
ravszky János öregcserkész és Kelló Béla 
levente. Befejezésül a zenekar a Hym- 
nuszt játszotta, mely után a cserkész és 
levente csapatok a hősök emlékének tisz­
telegve elvonultak a zászlók előtt Az ün­
nepély rendezője Botár Gyula számve­
zető, cserkészparancsnok volt

Ha fáj a feje és szédül, ha 
teltséget, bélizgalmat, gyomorégést mell­
szúrást vagy szívdobogást érez, igyék 
minél előbb valódi „Ferenc József** 
keserüvizet.

■T SPORT. !■
DVTK—SSE 1:0 (Őri))

SBTC—GyKASE 4.-0 (2ri))
HAC—SBTC 1:1 (Őri)) A sors­

döntő mérkőzésbe mindkét csapat a leg­
nagyobb erővel indult Az I. félidőben 
az SBTC megnyerhette volna a meccset 
és ezzel a bajnokságot is, de a második 
félidő már inkább a HÁC-é volt. Már 
csak a véletlen hozhat Salgótarjánnak 
két bajnokságot. —
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! lalt Bacskay István gárda vezető tanítóról, rések nov. 1-re két szobás lakást Cim 
akinek sok nehéz munkája ezt a szép a kiadóban.
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Villany szerelést
olcsón vállal, szerel és javít.

ifj. TIMARÓCZKY SÁNDOR
villanyszerelő és műszerész.

Eladó téglából épült családiház 
150 □-öl telekkel elutazás miatt kedvező 
feltételekkel. Cim a kiadóban. t

Vertcsipkét, térítőt, motivot, 
vásárolok minden mennyiségben. Házi­
ipar Rákospalota Istvánteleki-ut. 32,

Eladó Tátra-utca 76 szám alatti 
ház, mely áll 5 szoba két konyhából 
mellékhelyiségekkel.

Eladó ház, mely áll 2 szoba, 
előszoba, konyha, spajz, üzlethelyiség és 
mellékhelyiségekkel Fő-utca 270 szám.

eredményt mutatta föl s arra buzdítja, 
hogy legyen továbbra is lelkes vezére e 
csapatnak s a Szent-Szív szellemétől át­
hatva neveljen hithü hazafiakat A Szent­
mise után a templom téren volt a zász­
lószögek beverése, az első szöget dr. Nagy 
Ferencné zászlóanya hazafias lélektől át­
hatva verte be s arra kérve a Szent-Szi­
vet ölelje magához e szegény hazát, majd 
felhangzott a gárda induló s végül Bacs- 
kay tanitó lelkes szavakban emlékezeti 
meg a nap szépségéről buzditva a szü­
lőket gyermekeik vallásos nevelésében. 
Majd háláját fejezte ki a kegyelmes asz- 
szonynak, hogy megjelent s igy egy szép 
napot szerzett a falu gyermekeinek. Az 
ünnnpség után ünnepi menetbe kisérte 
el a falu népe a kegyelmesasszonyt, aki 
a község vezető embereit ebéden látta 
vendégül. Délután jól sikerült majális volt 
a gyermekeknek, ahol mindenki jól érezk 
magát s hálával gondol Bacskay tanitóra, 
aki sok fáradtságával ily szép s emléke­
zetes napot csinált a falunak.

Tátra—Gánócz
gyógyfürdő

635 méter magasan 
a tenger szine felett. A legnagyobb 
gyógyhatású természetes szénsavas 
fürdő. Nyitva május l-löl okt 1-ig. 
— Napi penzió 35—55 cseh. kor. 
Posta és távbeszélő hivatal a .ürdő- 
ben. Gyorsvonat megállóhely Pop- 
rádvfelka állomáson, hol a fürdöigaz- 
gatóság autóbusza áll a m. t vendé­
gek rendelkezésére. 50 *. -os va­
súti kedvezmény. Állandó fürdő­
orvos Dr. Pártos Árpád. Pros­
pektussal és egyéb felvilágosítással 
szolgál: Fürdőigazgatóság: Kupéié 
Gánovce, pod. Tatrami. (Slovensko) 

Külön rituális konyha.

HIRDESSÜNK

A Munka

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatala.

1919/1931.
Néhai Lőwinger Rezsőné született 

Tiroller Fáni volt salgótarjáni községi 
orvos neje 1200 P-ős alapítványának 
1929-30. évi kamataira.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezsőné született 

Tiroller Fáni volt salgótarjáni községi 
orvos neje 1200 P-ős alapítványának 
1929-30. évi kamataira pályázatot hir­
detek.

Az alapítvány kamatára minden 
salgótarjáni szegény pályázhat.

Pályázati határidő 1931. junius 10.
Salgótarján, 1931. május 20.

Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

riFfctarxFniTwi u rr ^aiwn^TiTMr-i r uiriy

gyermekeknek s kedves szavakban szó-1 A város központja közelében Jce-

Móri fajborokat 
zöldfehér, édes, 1929—30-as ter­
mésű. 14—16 malligandosat 350 

litertől fölfelé.

Móri törkölyt 
valódi kisüstön főzött 52 fokosat 

25 litertől fölfelé
olcsón a legjobbat, vas­

úton utánvéttel szállít!
STE1NER GYULA 

borbizományos
Mór, Fehér megye.

A kertészek hiteligényeinek 
kielégítése céljából felhívja a Magyar 
Kertészek Országos Gazdasági Szövetsége 
mindazon kertészettulajdonosokat, akik 
a kérdőivel még nem küldték be, hogy 
azt pontosan kitöltve, mielőbb küldjék 
be a Szövetség Elnökségéhez, (IX., 
Lónyay-u. 7.) A kérdőív adatainak pon­
tos kitöltése nélkül senki sem számíthat 
hitelnyújtásra, s ezért minden kertészet­
tulajdonosnak saját érdeke, hogy a 
felhívásnak azonnál tegyen eleget. Aki 
kérdőívet és belépési- nyilatkozatot még 
nem kapott volna: jelentse be levelező­
lapon t gzöveteég Elnökségénél.

615—1931 végrh. szám.

Árverési hirdetmény  -
Dr. Laufer Samu ügyvéd által képviselt 

Bicskei Miksa javára 597 r, 47 fill. tőke és já­
rulékai erejéig a bpesti I—III. kér. kir. jbiróság 

i 1930 évi 34512 sz. végzésével elrendelt kielégí­
tési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 
1931 évi április hó 20 n. lefoglalt 1307 P-re be­
csűit ingóságokra a fenti kir. jbiróság fenti &. 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 
1908. évi XLI. t-c. 20 §-a alapján a foglalási 
jkönyből ki nem tűnő más foglaltatók javára is, 
az árverés megtartását elrendelem, de csak arra 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és 
ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folya­
matba nincs, Salgótarjánban 1931 évi jun. hó 11. 
napjának d. e. 11 órára tűzetik ki, amikor a bi- 
róilag lefoglalt lejtmérö s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük­
ség esetén oecsáron alul is el fogom adni.

Salgótarján, 1931 évi május hó 18 n. 
| Török Gyula

kir. jbirQsági végrehajtó.

98—1931. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Somogyi Arnold ügyvéd által képviselt 

Stem Mór javára 109 P. 92 f. töke és több kö­
vetelés járulékai erejéig a starjáni kir. járásbíró­
ság 1930. évi 7449 sz. végzésével elrendelt kielé­
gítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 
1931. évi január hó 29-én lefoglalt 2800 P.-re be­
csült ingóságokra a fenti kir. járásbíróság fenti 
sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 
1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a alapján a következő 
megnevezett:

Dr. Petkeo B. ügyv. által, képv. v. Lem- 
berkovics J. javára 280 P- f. s jár. Dr. Rotten- 
stein A. űgyv. által képv. Molnár F. javára 200 
P. s. jár., Dr. Hoffmann D. ügyv. álul képv. 
Kern Miksáné javára 1327 P. 10 f. s jár. továbbá 
a foglalási jkönyvből ki nem tűnő más foglaltatok 
javára is, az árverés megtartását elrendelem, de 
csak arra az esetre, ha kielégítési joguk ma is 
fenáll és ha ellenük halasztó hatályú igénykere- 
reset folyamatbae nincs, végrehajtást szenvedő 
üzletében Kisterenyén 1931. évi junius hó 16. 
napjának délutáni 2 órája tűzetik ki, amikor a 
biróilag lefoglalt vetítőgép s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük­
ség esetén becsáron alul is el fogom adni.

‘ Salgótarján. 1931. évi május hó 20.
Törők Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

Árverési hirdetmény.
Gyurcsó Imre és társai garábi cso­

portbirtokosság Garáb község határában 
fekvő erdejéből 30. kát. hold cserhán­
tásra alkalmas tölgy erdő folyó évi jú­
nius hó 8-án d. e. 11 órakor Garáb 
községházán nyilvános szóbeli árverésen 
a legtöbbet ígérőnek eladatik. Kikiáltási 
ár ürméterenként 6'50 P. Becsüllfatömeg 
cca. 1300 ürméler. Bánatpénz 1000 P. 
Árverési feltételek Garáb községházán 
és a salgótarjáni m. kir. erdőhivatalnál 
megtekinthetők. Termelési határidő ju­
nius hó 30.

673—1931 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Laufer Samu ügyvéd álul képviselt 

Laufer Lőrincz javára 316 P 64 fill. tőke és több 
követelés járulékai erejéig a starjáni kir. jbiróság 
1931 évi 1564 sz- végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1931 
évi ápríl. hó 30 n. lefoglalt 2146 P-rc becsült in­
góságokra a fenti kir. jbiróság fenti sz. végzésé­
vel az árverés elrendeltetvén, annak az 1008 évi 
XLI. t-c. 20 §-a alapján a következő megnevezett 
Dr. Szenes A. ügyv. által képv. Salgó G. javára 
572 P 85 fill. s jár. dr. Szenes A. ügyv. által képv. 
Salgó G. javára 720 P s jár., dr. Szalvendy ö. 
űgyv. álUl képv. Bacher R. javára 859 P s jár-, 
dr. Szalvendy ö. ügyv. által képv. Bachcr R. ja­
vára 224 P 40 f., s jár., dr. Lindner O. ügyv. ál­
ul képv. Vacum Oil Co 100 P s jár., dr Rubi­
nok J. ügyv. álul képv. Magyar Mezőg. Sz. 190P62Í 
s jár., továbbá a foglalási jkönyvből ki nem tűnő 
más foglalUtók javára is, az árverés megtartását 
elrendelem, de csak arra az esetre, ha kielégítési 
joguk ma is fcnnál és ha ellenük halasztó ha­
tályú igénykereset folyamatba nincs, végrehajtást 
szenvedő lakásán Karancsbcrénybcn leendő meg­
tartására határidőül 1931 évi junius hó 15 nap­
jának délelőtti 10 órája tűzetik ki, amikor a bi­
róilag lefoglalt rádió s egyéb ingóságokat a leg­
többet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is el fogom adni.

SalgóUrján, 1931 évi május hó 21.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

Meghívó. A salgótarjáni piacién 
ovodások junius 14-én d. u. 5 órakor 
a Róm. Kath. Olvasókörben tartják az 
évzáró ünnepélyüket, melyre a szülőket 
és gyermek barátokat szeretettel meghív­
ják az óvónők.

Bágyadt, levert, dolgozni kép­
telen egyéneknél a természetes 
„Ferenc József** keserüviz szabaddá 
teszi a vérkeringést és emeli a gondol­
kodó- és munkaképességet. Beható .kór­
házi kísérletek folyamán bebizonyult, 
hogy a Ferenc József víz szellemi 
munkásoknál, neuraszténiás embereknél 
és betegeskedő asszonyoknál rendkívül 
jótékony hatású gyomor- és béltisztitó 
szer. A Ferenc József keserüviz gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekben kapható.

Évzáró ünnepély és majális 
Sós- és Kiskartyánbán. A szécsényi 
esperesi kerület sóshartyáni plébániájá­
nak anyaegyházi és a filiális Szent Im­
réről nevezett népiskoláinak növendékei 
tanítóikkal és a község összes intelligen­
ciájának részvételével „Chikán Melithon 
Miklós kishartyáni kántor-tanitó rende­
zésében" Kis- és Sóshartyán közölti er­
dőségben fényes keretek között ünnepel­
ték meg a „Madarak és Fák Napjának" 
25 éves évfordulóját. A nap jelentőségét 
Mráz György kerületi esperes-plébános 
méltatta a gyermekek előtt akik az egy- 
begyült érdeklődők s szülők jelenlétében 
a madár és erdővédelmi szempontokat 
szolgáló ünnepélyhez simuló kedves sza­
valatokkal, énekekkel, természetrajz! is­
meretekről tanúskodó monológokkal és 
dialógokkal gyönyörködtették a felnőtte­
ket. Az ünnepély keretében a tanulók 
tomaversennyel is meglepték szüleiket 
és a tanügy bar át okát. Verseny futás, kö­
téltánc, zsákban ugrás, lepény evés, liszt- 
ítijás stb. kacagtatták meg az iskolások 
hozzátartozóit Másnap évzáró vizsgájuk 
volt a tanulóknak s Dr. Druga László 
kerületi tanfelügyelő nógrádmegyeri plé­
bános az év folyamán elért kiváló tanul­
mányi eredményért megdicsérte Chikán 
Melithon kántor-tanitót, aki évek óta lel­
kes szívvel dolgozik már e vidéken.

Szívgárdista zászló megáldás 
Mátraverebélyen. Nagy és fényes ke­
retek közt ünnepelte meg Mátraverebély 
gyermekeinek, kik a Jézus-Szive tiszte­
let buzgó követői, zászló bontását, mely- 
lyel Szent Imre hercegnek óhajtott em­
léket állítani. E zászló fehér selyme nagy 
szerepet tölt be, mert alá csak azok a 
gyermekek sorakoznak, kiknek szivében 
él a Szent-Szív szerétete, akik bátor hit­
vallói a Szent-Sziv tiszteletének. A mun­
kájukkal azt akarják elérni, hogy egy 
szebb, boldogabb jövő elé nézzen ha­
zánk olyan iljak s leányokkal, akiknek 
céljuk Istenbe vetett hittej szilárd erköl­
csi alapon állva a haza újjá építése. Pün­
kösd reggelén élénk volt a falu, egyéb­
ként csendes utcája. Az iskola udvarán 
pezsgő élet volt, ahol ragyogó ruháju 
magyarruhás lánvkák, fehérruhás lánykák 
gyülekeztek, majd a nagy számú lovas 
bandérium, amely csak a jelt várta, hogy 
induljon a község felvirágozott hintóján 
Kanyás pusztára dr. Nagy Ferencné ke­
gyelmes asszonyért, ki volt oly jó lelkű 
s elfogadta a zászlóanyai tisztséget. A ko­
csin a gárdakapitánya Verebélyi Piroska 
ment felkérni meleg szeretetteljes sza­
vakban a kegyelmes asszonyt. A falu 
elején a zenekarral a falu gyermekei és. 
lakói fogagták zászlóanyánkat. Már mesz- 
sziről feltűnt a bandérium s a kocsi,’ 
mely a kegyelmes asszonyt hozta, a ze-' 
nekar játéka után kedves gyermekséggel 
vitéz Bárkányi Olga üdvözölte a zászló­
anyát, Virág Vcráne atyát pedig, aki két 
éven át volt szorgalmas buzgó lelkive- 
zetője a gárdának Verebélyi Mária kö­
szöntötte, kiemelve szavaiban a viszont­
látás őrömét. Majd a zenekar hangjai 
mellett az iskolához ért a menet, ahol 
fehér fátyolos kis lányoktól övezve volt 
a zászló. Festőién szép volt a felvonulás, 
midőn 150 gyermek, mint a haza legki­
sebb katonái keményen léptek a zene­
szóra. A templomhoz érve, áhitatos ének­
kel vonultak a gárdisták a templomba, 
•hol kedves kétszólamu énekükkel a hall- 
Íjatókba mély áhítatot keltettek. A rúdra 
elszerelték a fehérselyem zászlót, amelyre 

a ragyogó nap vidáman szórta sugarát. 
Szentmise alatt megáldotta Venane atyánk 
a zászlót, hatalmas, szép lendületes sza­
vakban, méltatva azt a fontos munkát, 
amelyre a Szivgárda hivatva van. Szere­
tettel emlékezett meg a zászlóanyáról s 
fcárf . Igttta tayfufc « jd telltfl

Megérkeztek a tavaszi divatujdonságok
Donászy Viktor

MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBA!

Legújabb divat!
Bemberg selymek a legdivatosabb mintákból, dús választékban. 
Tweed szövet, costümre és ruhára nagy választékban.
Gyapjú Georgettek, minden színben.
Crepe Marocainok divatszinckben.

Aki nálam veszi a híres G- F. B. harisnyáit, 
minden pár harisnyához ingyen kap egy nagy 
labdát!!!

Minden pár G. F. B. harisnyáért jótállók!
Utazóbörőndökböl nagy választékot tartok!

Teljes tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Dlvatárahása** Salgótarján.

A császár riválisa 
Dráma 11 felv.

A lőportorony titka 
Történet 6 felv.

KÁRPÁTOKTÓL 
ISONZÓIG.

A nagyfőnők fia
IndiántÖrténet 6 felv.

Jön! Jönl
Társán a tigris.

8 oldal


